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I. INFORMAȚII GENERALE PROIECT 

 

1.1  Introducere 

 

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD), în 

parteneriat cu Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS)  implementează 

la nivel național, proiectul „Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive 

și de acces-TECH ASSIST”, Cod SMIS 325494, în perioada 01.09.2024 – 31.08.2027. 

Proiectul este cofinanțat de Uniunea Europeană, prin Fondul Social European+, în cadrul 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, în cadrul Obiectivului de politică “O Europă mai 

socială”, Prioritatea P7. „Sprijin pentru persoanele cu dizabilități”, Obiectiv specific „ESO4.11_Lărgirea 

accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii 

care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală; 

Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, 

acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv 

pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung”, Acțiunea 7.4 „Accesul persoanelor cu dizabilități la 

echipamente, dispozitive și tehnologii asistive”.  

 

Valoarea totală a proiectului: 210.418.797,50 lei, din care: 

Cofinanțare Uniunea Europeană: 151.744.808,90 lei 

Durata proiectului: 36 de luni (01.09.2024 – 31.08.2027) 

 

  

1.2  Obiectivele proiectului și rezultatele așteptate 

 

Obiectivul general al proiectului / Scopul proiectului 

Creșterea incluziunii socio-economice a persoanelor cu dizabilități pentru un parcurs de viață 

independentă prin facilitarea accesului la tehnologii asistive și de acces.  

În cadrul Obiectivului specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire 

orientată către persoane, inclusiv asistență medical, modernizarea sistemelor de protecție socială, 

inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor 

defavorizate, imbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a 

eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), vor fi 
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finanțate acțiuni pentru îndeplinirea măsurii FSE+, complementar cu asigurarea finanțării FEDR din 

obiectivul specific RSO4.3.  

Promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu 

venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni 

integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR), prin furnizarea de echipamente adaptate, care 

contribuie la sprijinirea persoanelor cu dizabilități pentru un parcurs de viață independent.  

Prin intermediul acestui apel se vor acorda subvenții/vouchere în vederea achiziționării de 

tehnologii assistive și de acces pentru persoane cu dizabilități, complementar cu finanțarea prin FSE+ 

pentru cartografierea nevoii, cererii, ofertei și gradului de satisfacție în raport cu tehnologia asistivă și 

de acces. În ceea ce privește achiziționarea de echipamente/tehnologii asistive pentru persoane cu 

dizabilități, incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități presupune în primul rând asigurarea 

suportului prin tehnologie asistivă și de acces. Acest fapt are un impact deosebit atunci când este vorba 

despre educație și muncă. Creșterea gradului de școlarizare, de angajare și menținere a persoanelor cu 

dizabilități pe piața muncii presupune asigurarea accesului în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul 

fizic, informațional și comunicațional. Tehnologia asistivă și de acces devine astfel un mijloc și o resursă 

importanță, prin PoIDS asigurându-se sprijinirea persoanelor cu dizabilități în accesarea și utilizarea de 

tehnologii asistive și de acces, altele decât cele finanțate prin Fondul național unic de asigurări sociale 

de sănătate, în vederea creșterii șanselor de acces la educație, la ocupare și incluziune socială. 

 

 

Obiectivele specifice ale proiectului 

O.S.1 - Promovarea rolului tehnologiei asistive și de acces pentru creșterea autonomiei și a calității 

vieții persoanelor cu dizabilități.  

Obiectivul corespunde activităților:  

• A.1.1 Organizarea unei campanii media pentru promovarea rolului tehnologiei în asigurarea 

accesului persoanelor cu dizabilități la mediul fizic, informațional și comunicațional 

• A1.2 Identificarea, selectarea și monitorizarea grupului țintă 

• A6 Management de proiect.  

 

O.S.2 - Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la tehnologii asistive și de acces.  

Obiectivul corespunde activităților:  

• A2.1 Dezvoltarea și pilotarea unei metodologii de oferire a tehnologiilor asistive și de acces 

• A2.2 Inventarierea tehnologiilor asistive și de acces disponibile 

• A2.3 Cartografierea nevoii, cererii și gradului de satisfacție în raport cu tehnologia asistivă și de 

acces 

• A3. Elaborarea Registrului Național a Tehnologiilor Asistive și de Acces (RNTAA)  

• A3.1 Realizarea și actualizarea periodică a Registrului Național a Tehnologiilor Asistive și de Acces 

(RNTAA), care va cuprinde, fără a se limita la:  
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o Instrument integrat de evaluare a nevoilor persoanei cu dizabilități pentru a corela 

nevoile specifice cu tipul de tehnologie asistivă și de acces adecvat 

o Secțiune integrată de acordare a voucherelor pentru persoane cu dizabilități 

o Ghiduri și instrucțiuni de utilizare a tehnologiilor asistive și de acces, într-o formă 

accesibilizată  

• A4. Acordarea de vouchere pentru tehnologie asistivă și de acces persoanelor cu dizabilități și 

monitorizarea procesului 

• A4.1 Studiu de fundamentare a valorii voucherului pentru tehnologie asistivă și de acces 

• A4.2 Validarea și decontarea prin RNTAA a voucherelor, inclusiv acordarea de sprijin de tip help-

desk  

• A6 Management de proiect. 

 

O.S.3 - Promovarea îmbunătățirii cadrului legislativ pentru asigurarea accesului persoanelor cu 

dizabilități la tehnologiile asistive.  

Obiectivul corespunde activităților: 

• A5 Elaborarea de recomandări de modificări la nivel legislativ pentru facilitarea accesului 

persoanelor cu dizabilități la tehnologiile asistive și de acces 

• A5.1 Analiza cadrului legislative actual și recomandărilor internaționale 

• A5.2 Consultarea partenerilor sociali 

• A5.3 Elaborarea de recomandări de modificări la nivel legislativ  

• A6 Management de proiect. 

 

1.3  Grupul țintă al proiectului 

 

Grupul țintă este format din 4.307 persoane cu dizabilități (copii și adulți), pentru care mediul social, 

neadaptat deficienţelor lor fizice, senzoriale, psihice, mentale şi / sau asociate, le împiedică total sau 

le limitează accesul cu şanse egale la viaţa societăţii, necesitând măsuri de protecţie în sprijinul 

integrării şi incluziunii sociale, conform art. 2 din Legea nr 448/ 2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată: 

 

• Persoane cu dizabilități fizice: Tehnologiile asistive cum ar fi scaunele cu rotile electrice, 

dispozitivele de prindere adaptate sau exoscheletele pot fi utile pentru aceste persoane. 

• Persoane cu dizabilități vizuale: Tehnologiile asistive pot include cititoare de ecran, dispozitive 

Braille, aplicații mobile adaptate sau sisteme de navigație și orientare bazate pe senzori, etc. 

• Persoane cu dizabilități auditive: Tehnologiile asistive pentru aceste persoane pot include 

aparate auditive, sisteme de bucle auditive sau dispozitive de comunicare alternativă, etc. 
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• Persoane cu dizabilități cognitive: Tehnologiile asistive pot implica aplicații și software 

specializate, cum ar fi programe de organizare și gestionare a timpului, dispozitive de asistență 

pentru citire sau software de comunicare augmentată și alternativă. 

• Persoane cu dizabilități de vorbire: Tehnologiile asistive pentru aceste persoane pot include 

comunicatoare electronice, dispozitive de recunoaștere și sinteză vocală sau aplicații mobile 

speciale pentru comunicare.  

Tehnologiile asistive și de acces solicitate trebuie să corespundă nevoilor funcționale identificate și 

justificate ale persoanei cu dizabilitate. De exemplu, o persoană cu mobilitate redusă va putea solicita 

sprijin pentru tehnologii care facilitează deplasarea sau transferul, iar o persoană cu dificultăți de 

comunicare va putea solicita tehnologii care sprijină exprimarea și interacțiunea. Această 

corespondență este esențială pentru a asigura utilizarea eficientă, personalizată și echitabilă a 

resurselor disponibile. 

Numărul minim de beneficiari din grupul țintă, de 4.307 persoane cu dizabilități, a fost stabilit în funcție 

de bugetul alocat proiectului și valoarea maximă a unui e-voucher. Există însă un potențial real ca grupul 

țintă să fie extins, întrucât pentru anumite categorii de tehnologii asistive și de acces, costul real al 

produselor necesare poate fi mai redus decât valoarea maximă a e-voucherului. În astfel de cazuri, 

sumele rămase vor fi redistribuite, permițând acordarea de e-vouchere suplimentare și creșterea 

numărului total de beneficiari sprijiniți în cadrul proiectului. 

Prin PIDS, se asigură sprijinirea acestui grup țintă în accesarea și utilizarea de tehnologii asistive și de 

acces, altele decât cele finanțate prin Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate, în vederea 

creșterii șanselor de acces la educație (în cazul copiilor, în mod deosebit), la ocupare și incluziune 

socială.  

Incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități are un impact deosebit atunci când este vorba despre 

educație și muncă. Selecția grupului țintă, respectiv persoanele cu dizabilități (copii și adulți), cu 

certificate de încadrare în toate cele 4 grade de handicap se va efectua în baza metodologiei de selecție 

a grupului țință ce va fi elaborată în cadrul proiectului, respectiv în cadrul activității A1.2.  

 

Din totalul de 4.307 persoane cu dizabilități (copii și adulți) care vor fi selectate în Grupul țintă, 

917 persoane cu dizabilități vor fi selectate din regiunea București-Ilfov, din care 83 romi, iar 3.390 

persoane cu dizabilități vor fi selectate din celelalte regiuni ale țării, din care 305 romi.  

Se estimează ca identificarea și selecția grupului țintă să fie realizată astfel:  

• anul I de implementare circa 1.000 de persoane cu dizabilități (copii și adulți) identificate și 

beneficiare de tehnologie asistivă,  

• anul II de implementare circa 1.654 de persoane dizabilități (copii și adulți) identificate și 

beneficiare de tehnologie asistivă,  
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• anul III de implementare circa 1.653 de persoane dizabilități (copii și adulți) identificate și 

beneficiare de tehnologie asistivă.  

 

Principalele criterii de selecție ale grupului țintă sunt:1 

• cetățenie română  

• domiciliul într-una din cele 8 regiuni ale țării 

• certificat de încadrare în grad de handicap valabil. 

 

Grupul țintă va fi implicat în următoarele activități ale proiectului:  

• Identificarea, selectarea și monitorizarea grupului țintă 

• Cartografierea nevoii, cererii si gradului de satisfacție în raport cu tehnologia asistivă și de acces 

• Validarea și decontarea prin RNTAA a e-voucherelor. 

 

 

1.4  Beneficiile Grupului Țintă participant la activitățile proiectului 

 

În conformitate cu Obiectivul General și Obiectivele Specifice ale proiectului, beneficiile Grupului Țintă 

participant la activitățile proiectului sunt următoarele:  

✓ Creșterea incluziunii socio-economice și îmbunătățirea accesibilității persoanelor cu dizabilități, 

pentru un parcurs de viață independent, prin facilitarea accesului la tehnologii asistive și de 

acces având un impact deosebit atunci când este vorba despre educație, muncă dar și viața 

socială; 

 

✓ Lărgirea accesului egal și în timp util la echipamente necesare incluziunii sociale, de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile pentru minim 4.307 persoane înscrise în Grupul Țintă, care 

vor participa la activitățile proiectului; 

 

✓ Posibilitatea obținerii unui voucher în valoare de maxim 39.900 Lei în vederea achiziționării de 

tehnologii asistive și de acces pentru persoane cu dizabilități, în funcție de nevoie și 

monitorizarea gradului de satisfacție în raport cu tehnologia asistivă și de acces achiziționată, 

pe perioada proiectului; 

 

 
1 Criteriile de eligibilitate pentru înscrierea persoanelor interesate în Grupul Țintă al proiectului se regăsesc la capitolul IV. ÎNSCRIEREA ÎN 

GRUPUL ȚINTĂ AL PROIECTULUI, subcapitolul 4.1 Criteriile de eligibilitate pentru intrarea în Grupul Țintă 
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✓ Creșterea gradului de școlarizare, de angajare și menținere a persoanelor cu dizabilități pe piața 

muncii prin asigurarea accesului în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, informațional 

și comunicațional;  

 

✓ Sprijinirea persoanelor cu dizabilități înscrise în Grupul Țintă în alegerea, accesarea și utilizarea 

de tehnologii asistive și de acces, altele decât cele finanțate prin Fondul național unic de 

asigurări sociale de sănătate, în vederea creșterii șanselor de acces la educație, la ocupare și 

incluziune socială. 

 

✓ Sprijin oferit de către experții de Grup Țintă / ai proiectului pentru persoanele  înscrise în Grupul 

Țintă pe tot parcursul etapelor proiectului, de la completarea și validarea documentelor de 

înscriere și eligibilitate până la înregistrarea în cadrul Registrului Național a Tehnologiilor Asistive 

și de Acces (RNTAA) și alegerea furnizorilor de tehnologie asistivă și de acces. 

 

 

II. DEFINIREA TERMENILOR, CONTEXTUL, JUSTIFICAREA NEVOII ȘI SCOPUL 

METODOLOGIEI 

2.1 Definirea termenilor metodologiei 

În cadrul metodologiei de identificare, informare, înscriere și monitorizare a Grupului Țintă, termenii 

sunt definiți în scopul asigurării unei aplicări unitare și coerente a procedurilor la nivel național: 

➢ Grup țintă – totalitatea persoanelor eligibile care pot beneficia de sprijinul acordat prin 

proiectul TECH ASSIST, respectiv persoane cu dizabilități (copii și adulți) încadrate într-un grad 

de handicap conform legislației în vigoare, și care îndeplinesc criteriile de selecție stabilite prin 

cererea de finanțare și metodologia de implementare. 

 

➢ Persoană eligibilă – persoana care îndeplinește toate criteriile impuse de proiect pentru a fi 

inclusă în grupul țintă: deține un certificat de încadrare în grad de handicap valabil, are domiciliu 

stabil în România și o recomandare de la medic/specialist cu privire la utilizarea unei tehnologii 

asistive. 

 

➢ Vulnerabilitate – caracteristică individuală sau situație contextuală care amplifică riscul de 

excluziune socială pentru o  persoană cu dizabilități (ex. rezidență în mediul rural, apartenență 

la o etnie minoritară (romă), lipsa accesului la servicii de sănătate, instituționalizare etc.). 

 

➢ Recomandare medicală – document eliberat de un medic specialist, care justifică necesitatea 

achiziționării unui dispozitiv asistiv în conformitate cu diagnosticul și tipul de dizabilitate. 

Recomandarea este parte esențială a procesului de înscriere și validare a eligibilității. 
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➢ E-voucher – instrument digital emis nominal prin intermediul platformei RNTAA, care conferă 

solicitantului un sprijin financiar nerambursabil destinat achiziționarii unui dispozitiv eligibil din 

lista tehnologiilor asistive. 

 

➢ Platforma RNTAA – Spațiu virtual al Registrului Național de Tehnologie Asistivă și de Acces prin 

care se facilitează interacțiunea dintre persoanele cu dizabilități, furnizorii de tehnologie 

asistivă și de acces și Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități (ANPDPD). RNTAA are ca scop furnizarea de informații și educație generală 

referitoare la tehnologiile asistive și de acces și facilitarea accesului la dispozitive prin 

depunerea în siguranță a documentației online. 

 

➢ Expert Grup Țintă (EGT) – persoană desemnată în cadrul proiectului cu responsabilități directe 

privind identificarea, informarea și sprijinirea înscrierii și monitorizarea beneficiarilor în cadrul 

intervenției TECH ASSIST. 

 

➢ Monitorizare – proces sistematic de urmărire/supraveghere a progresului beneficiarilor incluși 

în grupul țintă, care include verificarea utilizării voucherelor, menținerea eligibilității și 

documentarea rezultatelor în vederea evaluării impactului. 

 

Acești termeni operaționali constituie fundamentul aplicării coerente a metodologiei, asigurând 

înțelegerea comună între toți actorii implicați. 

 

2.2 Context 

 

Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități (CDPD) prevede, în art. 4 (Obligații 

generale), art. 9 (Accesibilitate) și art. 20 (Mobilitate personală), că statele semnatare au 

responsabilitatea de a promova utilizarea, cercetarea, dezvoltarea, producția și distribuția tehnologiilor 

asistive. Aceste tehnologii trebuie să fie adecvate, răspunzând nevoilor reale ale utilizatorilor, și să 

îndeplinească standarde înalte de calitate, fiind sigure și durabile. Prin intermediul lor se facilitează 

incluziunea social, prin extinderea accesului la educație, ocupare și participare social, contribuind 

totodată la prevenirea agravării excluziunii sociale.  

În 2016, Organizația Mondială a Sănătății (OMS) a recomandat, în urma unui proces participativ, 

o “Listă de categorii de produse asistive prioritare”, care conține 50 de itemi necesari pentru persoane 

cu dizabilități cât și persoane cu limitări din cauza vârstei înaintate, astfel încât să trăiască o viață 

sănătoasă, productivă și cu demnitate, prin referire la 5 arii ale vieții: Comunicare, Văz, Auz, Mobilitate, 

Cogniție.  
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Prin astfel de tehnologii este facilitată incluziunea socio-economică a persoanei și un parcurs de 

viață independentă prin acces la educație, ocupare, inclusiv programe de pregătire pentru muncă și 

angajare asistată și participare socială.  

În România, persoanele cu dizabilități au acces limitat la dispozitive gratuite de tehnologie 

asistivă. Există posibilitatea ca persoanele cu dizabilități să obțină dispozitive subvenționate în baza 

unui contract-cadru cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS), dar au acces la un număr redus 

de dispozitive subvenționate astfel de stat. Contractul Cadru al CNAS acoperă o listă limitată de 

dispozitive care include mai puțin de o treime din lista recomandată de OMS, și care sunt doar dispozitive 

medicale.  

În plus, obținerea unui astfel de dispozitiv implică demersuri birocratice greu de parcurs de o 

persoană cu dizabilități din diverse motive, precum accesul la transport. Tehnologiile asistive sunt 

necesare să includă și alte categorii de dispozitive față de cele medicale, inclusiv dispozitive care 

răspund nevoilor de participare la educație, ocupare și viața socială în general.  

O anchetă națională desfăşurată de Banca Mondială în 2020 a identificat că peste 50% dintre 

persoanele cu dizabilități care au nevoie de dispozitive precum orteze, proteze, scaun rulant manual 

sau motorizat /electric sau, alte dispozitive asistive de deplasare pe roți decât scaune rulante, aparate 

auditive, sau produse asistive pentru citire, nu utilizează astfel de produse, pentru că nu și le permit. 

De exemplu, dintre persoanele cu dizabilități: 8% au nevoie de „scaun rulant motorizat/electric”, 84% 

dintre cei care au nevoie nu le utilizează, 93% dintre cei care nu le utilizează, nu o fac pentru că nu își 

permit; 9% au nevoie de „proteze”, 33% dintre cei care au nevoie nu le utilizează, 77% dintre cei care 

nu le utilizează, nu o fac pentru că nu își permit; 13% au nevoie de „scaun rulant manual”, 39% dintre 

cei care au nevoie nu le utilizează, 87% dintre cei care nu le utilizează, nu o fac pentru că nu își permit; 

14% au nevoie de „aparate auditive”, 54% dintre cei care au nevoie nu le utilizează, 64% dintre cei care 

nu le utilizează, nu o fac pentru că nu își permit; 12% au nevoie de „produse asistive pentru citire”, 25% 

dintre cei care au nevoie nu le utilizează, 56% dintre cei care nu le utilizează, nu o fac pentru că nu își 

permit.  

Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 2022-

2027 răspunde acestei probleme printr-o măsură dedicată în Planul său operațional: Măsura 4.2.5 cu 

privire la “Diversificarea pachetului de tehnologii de acces și dispozitive asistive, în concordanță cu lista 

produselor și tehnologiilor asistive identificate de Organizația Mondială a Sănătății în anul 2016 ca 

prioritate la nivel global, decontate prin Fondul National Unic de Asigurări Sociale de Sănătate, bugetul 

Ministerului Sănătății, bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale, bugetul de stat, fonduri externe 

nerambursabile sau alte surse.”  

În contextul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS), prin proiectul propus, este 

posibilă susținerea procesului de reducere a fenomenului sărăciei și susținerea grupurilor vulnerabile în 

vederea depășirii situației de excludere socială, în linie cu principiile Pilonului european privind 

drepturile sociale.  
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Tipologia tehnologiei de acces și a dispozitivelor asistive diferă foarte mult în aria educației față 

de tipologia specifică adulților. De asemenea, proiectul vine în continuarea activităților derulate în 

cadrul proiectului “Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități”, finanțat prin 

POCU – Program Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa: Axa prioritară 3 – Locuri de muncă pentru 

toți, Obiectivul specific 3.1. Creșterea ocupării șomerilor și a persoanelor inactive, cu accent pe şomerii 

de lungă durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanelor cu dizabilităţi, persoanelor cu nivel redus 

de educație, Cod MySMIS2014+: 130164”.  

Noul proiect finanțabil prin PoIDS, Prioritatea 7, valorifică experiența de implementare a celui 

anterior, inclusiv lecțiile învățate privind circuitul de referire de către medici specialiști care au oferit 

trimiteri pentru dispozitive altele decât cele medicale. Necesitatea continuării demersului anterior se 

justifică în baza nevoilor persoanelor cu dizabilități din România, al căror acces redus la tehnologii și 

dispozitive asistive afectează posibilitatea de a duce o viață independentă. Mai exact, proiectul 

urmărește:  

• Îmbunătățirea autonomiei și independenței: Tehnologia asistivă oferă persoanelor cu dizabilități 

un nivel mai crescut de autonomie și independență în activitățile de zi cu zi. Astfel, aceasta 

poate contribui la creșterea stimei de sine și la îmbunătățirea calității vieții.  

• Accesibilitatea și participarea socială: Prin utilizarea tehnologiei asistive, persoanele cu 

dizabilități au acces mai ușor la informații, servicii și oportunități. Aceasta le permite să se 

integreze mai bine în comunitate, să-și extindă rețeaua de contacte și să participe la diverse 

activități sociale.  

• Îmbunătățirea comunicării: Pentru persoanele cu dizabilități care întâmpină dificultăți în 

comunicare, tehnologia asistivă joacă un rol vital în facilitarea comunicării și interacțiunii cu 

alții. Dispozitivele și aplicațiile de comunicare augmentată și alternativă pot ajuta la exprimarea 

ideilor, comunicarea nevoilor și participarea activă în diverse contexte sociale.  

• Creșterea accesului la educație și la oportunități de angajare: Tehnologia asistivă facilitează 

accesul persoanelor cu dizabilități la educație și formare, deschizându-le noi oportunități de 

învățare și dezvoltare profesională. De asemenea, poate juca un rol important în integrarea și 

menținerea lor pe piața muncii.  

• Promovarea incluziunii și egalității de șanse: Tehnologia asistivă contribuie la crearea unui mediu 

mai incluziv și la reducerea disparităților în accesul la resurse și oportunități pentru persoanele 

cu dizabilități. Promovarea lor în scopul egalizării șanselor poate conștientiza publicul și 

instituțiile cu privire la importanța oferirii de sprijin și resurse adecvate pentru toți membrii 

comunității.  

 

La data de 31.03.2025, ANPDPD deține următoarele informații cu privire la împărțirea persoanelor cu 

dizabilități pe regiuni de dezvoltare și pe tipuri de handicap, astfel:  

➢ Numărul persoanelor cu dizabilități, pe regiuni de dezvoltare:  

✓ Sud Muntenia-153.269  
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✓ Nord Est-143.634 

✓ Nord Vest-137.363 

✓ Sud Vest Oltenia-120.543 

✓ Sud-Est-106.936 

✓ Centru-105.713 

✓ Bucuresti-Ilfov-100.140 

✓ Vest-82.836  

 

Conform Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

dizabilități, republicată, gradele de handicap sunt: grav, accentuat, mediu și ușor. Numărul persoanelor 

cu handicap grav reprezintă 43.11% din total (față de 42,21% la 31 decembrie 2022), cele cu handicap 

accentuat 45,61% (față de 46,67% la 31 decembrie 2022) iar cele cu handicap mediu și ușor 11,27% (față 

de 11,12% la 31 decembrie 2022).  

Aceste informații subliniază importanța și impactul pozitiv pe care tehnologia asistivă îl poate 

avea asupra persoanelor cu dizabilități, și pun în evidență nevoia de a investi în astfel de proiecte cu o 

concentrare pe sustenabilitatea lor pentru a îmbunătăți viețile acestor persoane și pentru a promova 

egalitatea de oportunități incluziunea socială.  

Astfel, proiectul TECH ASSIST se derulează într-un context național în care incluziunea 

persoanelor cu dizabilități reprezintă o  prioritate strategică, dar care continuă să fie afectată de 

limitări în ceea ce privește accesul efectiv la resurse, echipamente și sprijin adaptat nevoilor 

funcționale.  

 

Una dintre provocările majore este lipsa unei infrastructuri unitare și coerente care să faciliteze 

accesul egal la drepturi și tehnologii asistive. De asemenea, barierele financiare și informaționale 

afectează în mod direct capacitatea persoanelor cu dizabilități de a beneficia de sprijinul disponibil. 

În acest context, elaborarea și aplicarea unei metodologii unitare este esențială pentru: 

o standardizarea proceselor la nivel național, 

o sprijinirea cooperării între instituții, 

o asigurarea trasabilității intervenției asupra unui grup țintă eterogen și vulnerabil, 

o optimizarea utilizării platformei RNTAA de către toți actorii implicați (beneficiari, medici, 

experți GT, autorități locale). 

 

2.3 Justificarea nevoii 

 



 
 
 
Programul: Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 
Titlu: Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces-TECH ASSIST 
Cod SMIS : 325494 
Cod apel: PIDS/368/PIDS_P7/OP4 
Beneficiar: Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

 
 

Necesitatea acestei metodologii derivă din complexitatea proceselor aferente identificării, 

selecției, validării și monitorizării persoanelor eligibile care vor face parte din Grupul Țintă al 

proiectului TECH ASSIST. În lipsa unui unui cadru metodologic bine definit, în implementarea proiectului 

pot apărea: 

➢ interpretări diferite privind criteriile de eligibilitate, modalitățile de înscriere și de accesare a 

e-voucherului 

➢ riscul excluderii nejustificate a unor beneficiari eligibili din lipsă de informații 

➢ sarcinile actorilor implicați (experți GT, personal medical etc.) pot fi aplicate inegal și ineficient, 

contrar prevederilor proiectului.  

Având în vedere că proiectul se adresează unor persoane expuse la multiple forme de 

vulnerabilitate (dizabilitate, statut socio-economic precar, mediu rural, apartenență etnică), este 

imperativ ca metodologia să prevadă proceduri clare, transparente și inclusive pentru fiecare etapă a 

intervenției. 

Astfel, metodologia devine nu doar un document operațional, ci și un garant al echității, 

profesionalismului și responsabilității colective față de grupul țintă. 

 

2.4 Scopul metodologiei 

Scopul metodologiei este de a stabili și de a furniza un cadru procedural unitar, clar și aplicabil 

în vederea implementării subactivității „S.A.1.2 – Identificarea, selectarea si monitorizarea grupului 

țintă” și atingerii rezultatelor acesteia.   

Metodologia reglementează activitățile de identificare a persoanelor eligibile de către experții 

implicați, informarea corectă și accesibilă a persoanelor eligibile vizate prin proiect și a tuturor părților 

interesate, sprijinirea persoanelor eligibile în cadrul procesului de înscriere și accesare a e-voucherului 

și activități de monitorizare a parcursului beneficiarilor selectați în proiect până la acordarea efectivă 

a sprijinului prevăzut prin proiect, conform prevederilor acestuia și conform Metodologiilor elaborate. 

 

Obiectivele principale ale metodologiei sunt reprezentate de:  

➢ stabilirea modalităților de identificare, informare, înscriere și monitorizare a persoanelor care 

vor face parte din Grupul Țintă al proiectului; 

➢ asigurarea tratamentului egal pentru toți beneficiarii eligibili, în conformitate cu prevederile 

proiectului si legislația în viguare; 

➢ instruirea și responsabilizarea experților de grup țintă din teritoriu în gestionarea relației cu 

beneficiarii eligibili și cu părțile interesate de sprijinirea proiectului; 

➢ facilitarea unei comunicări eficiente între reprezentanții proiectului, autoritățile locale și 

beneficiarii finali; 

➢ consolidarea încrederii în mecanismele digitale de sprijin  pentru persoanele cu dizabilități. 
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Documentul are aplicabilitate națională și constituie un instrument oficial de lucru pentru toți actorii 

implicați în procesul de intervenție asupra grupului țintă în cadrul implementării proiectului. 

 

 

III. IDENTIFICAREA ȘI INFORMAREA GRUPULUI ȚINTĂ ÎN CADRUL PROIECTULUI 

 

3.1  Modalități de identificare a Grupului Țintă 

Grupul țintă al proiectului este format din persoane (adulți și copii) cu dizabilități fizice, 

senzoriale sau cognitive, cu un grad de autonomie redus, aflate în risc de excluziune socială, din medii 

urbane și rurale, care nu beneficiază de tehnologii asistive și care au nevoie de sprijin pentru integrare 

socială și profesională, conform legii 448/2006. 

Având în vedere dimensionarea nevoii, este important ca activitatea de informare să fie un 

proces țintit către zonele vulnerabile social, respectând criteriile de eligibilitate, într-un proces 

echitabil, transparent, care să respecte valorile esențiale în asistența socială - respectul pentru 

demnitatea umană, justiția socială, egalitatea, solidaritatea, nediscriminarea și confidențialitatea. 

De asemenea, în acord cu obiectivul proiectului, se are în vedere îmbunătățirea calității vieții a 

persoanelor cu dizabilități, prin creșterea incluziunii socio-economice a persoanelor cu dizabilități în 

vederea parcurgerii etapelor către  o viață independentă prin facilitarea accesului la tehnologii asistive 

și de acces. 

Identificarea grupului țintă în cadrul proiectului „Incluziune socială pentru persoane cu 

dizabilități prin tehnologii asistive și de acces – TECH ASSIST” (Cod SMIS 325494) se realizează sub 

coordonarea Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD), 

printr-o structură națională de suport formată din experți regionali/județeni (experții de grip țintă).  

Aceștia constituie punctele de contact și sprijin principal pentru persoanele cu dizabilități 

interesate să beneficieze de tehnologia asistivă și de acces în cadrul proiectului. 

Procesul de identificare implică următoarele etape și responsabilități: 

• Cartografierea localităților de pe raza județelor în care activează Experții de Grup Țintă, inclusiv 

localități cuprinse în documentul emis de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în colaborare 

cu Banca Mondială - “Raport: Zone marginalizate socioeconomic în mediul urban și rural din 

România” în vederea identificării la nivel local a persoanelor cu dizabilități; 

• Solicitarea de sprijin către autoritățile publice din localitățile cartografiate în identificarea și 

contactarea persoanelor cu dizabilități; 

• Solicitarea de sprijin către organizațiile non-guvernamentale cu rol în sprijinirea și promovarea 

drepturilor persoanelor cu dizabilități; 
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• Colectarea solicitărilor venite pe adresa ANPDPD în urma implementării proiectului și în urma 

activităților de informare derulate de către experții de Grup Țintă, și referirea cazurilor: experții 

regionali centralizează solicitările primite din multiple surse (campania națională de informare 

derulată în cadrul proiectului - activitate de proiect, rețeaua locală de parteneri, atât din sfera 

instituțiilor publice cu relevanță (DGASPC), cât și din mediul privat - ONG-uri de profil, 

recomandări de la servicii sociale din cadrul Unităților Administrativ-Teritoriale - Primării și alte 

structuri implicate, inclusiv solicitări de la persoane fizice informate printr-unul din canalele de 

comunicare ale proiectului; 

• Verificarea eligibilității: Se realizează analiza preliminară a documentelor furnizate de către 

persoanele interesate, pentru a confirma respectarea criteriilor de eligibilitate stabilite prin 

metodologie. 

În cadrul activității se vor selecta 4.307 persoane cu dizabilități, împărțite astfel: din regiunea 

mai puțin dezvoltată în număr de 3.390 (din care 305 roma) iar din regiunea mai dezvoltată 917 persoane 

(din care 83 roma). Totodată din grupul țintă se vor selecta și membri ai comunităților de romi și 

persoane care locuiesc în comunități marginalizate, în conformitate cu datele din cererea de finanțare 

și structura bugetară a proiectului. 

Identificarea persoanelor cu dizabilități care nu beneficiază de tehnologii asistive și care au 

nevoie de sprijin pentru integrarea socială și profesională poate fi realizată printr-o serie de modalități 

– direcții de acțiune strategice, unitar coordonate, ce asigură, pe de o parte universalitatea intervenției, 

coerența și aplicabilitatea acesteia în vederea atingerii obiectivului. 

Astfel, analiza datelor oficiale existente la nivel public și guvernamental, consultarea rapoartelor 

instituțiilor guvernamentale sau ale organizațiilor internaționale, toate acestea  pot furniza statistici și 

informații despre persoanele cu dizabilități din diverse regiuni, precum și despre nivelul accesibilității  

acestora la tehnologiile asistive. 

În același timp, colaborarea cu organizații și instituții relevante, ONG-uri, asociații ale 

persoanelor cu dizabilități, organizații non-guvernamentale care lucrează direct cu persoanele cu 

dizabilități poate ajuta la identificarea celor care nu au acces la tehnologii asistive.  

Prin acest mecanism structurat, experții proiectului asigură o identificare transparentă, 

echitabilă și eficientă a beneficiarilor, cu acoperire națională și suport logistic adecvat, în conformitate 

cu obiectivele asumate prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027. 

 

3.2  Modalități de informare a Grupului Țintă 

Informarea grupului țintă în cadrul proiectului „Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități 

prin tehnologii asistive și de acces – TECH ASSIST” reprezintă o componentă cheie în atingerea 

indicatorilor proiectului și îndeplinirea rezultatelor activităților proiectului.  
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Modalitățile de informare utilizate la nivelul proiectului includ următoarele componente: 

1. Organizarea unei campanii media pentru promovarea rolului tehnologiei în asigurarea accesului 

persoanelor cu dizabilități la mediul fizic, informațional și comunicațional:  

a. dezvoltarea unui concept de campanie cu mesaje cheie pentru promovarea tehnologiilor 

asistive și de access (inclusiv a tipurilor de tehnologii, căilor de acces) cât și importanței 

accesibilității pentru persoanele cu dizabilități la mediul fizic, informațional și 

comunicațional;  

b. elaborarea de materiale de informarea adaptate pentru diferite grupuri țintă precum 

persoane cu dizabilități, membri ai familiei, specialiști, autorități locale, unități 

medicale/de recuperare care să poată fi diseminate prin intermediul DGASPC, AJOFM, 

DAS/SPAS și serviciilor subordonate, ONGuri, școli etc.;  

c. implementarea campaniei media care va urmări să ajungă la persoane/instituții/ 

organizații cu acces limitat la informații, inclusiv din zonele rurale, din urbanul mic și din 

zone marginalizate; 

 

2. Elaborarea și difuzarea de broșuri, pliante, afișe, precum și conținut digital pentru platformele 

online și social media, cu mesaje formulate într-un limbaj accesibil, cu ilustrații și pictograme 

și adaptat diversității grupului țintă, inclusiv pentru comunitățile de romi și pentru persoanele 

vulnerabile din mediul rural. 

 

3. Organizarea de evenimente locale de informare: Se derulează sesiuni de prezentare și informare 

directă în comunități, atât în centre urbane, cât și în localități rurale, cu participarea experților 

de Grup Țintă și a reprezentanților ANPDPD în scopul informării persoanelor interesate în 

legătură cu beneficiile proiectului, criteriile de eligibilitate, documentele necesare înscrierii și 

modalitățile de obținere a tehnologiilor asistive. 

 

4. Informarea persoanelor cu dizabilități prin rețelele de asistenți personali și îngrijitori prin 

distribuirea de pliante sau mesaje audio către asistenții personali din baza de date a primăriilor, 

DGASPC-urilor sau ONG-urilor, aceștia putând informa direct persoana vizată sau pot contacta 

expertul Grup Țintă pentru susținerea informării. 

 

5. Campanie locală derulată prin lideri comunitari, care reprezintă ”persoane-resursă” în 

comunitățile vizate (ex: lideri rromi, voluntari locali, preoți, părinți respectați).  

 

6. Distribuirea informațiilor prin rețeaua de experți regionali: experții Grup Țintă asigură 

diseminarea informațiilor prin puncte de contact locale (stakeholderi) unde persoanele 

interesate primesc sprijin personalizat și consultanță pe tot parcursul procesului de înscriere.  

 

7. Publicarea și actualizarea informațiilor în mediul on-line: Toate detaliile despre scopul 

proiectului, calendarul activităților, etapele de identificare și înscriere, precum și formularele 



 
 
 
Programul: Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 
Titlu: Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces-TECH ASSIST 
Cod SMIS : 325494 
Cod apel: PIDS/368/PIDS_P7/OP4 
Beneficiar: Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

 
 

necesare sunt puse la dispoziția publicului pe paginile oficiale ale ANPDPD și pe canalele de 

comunicare ale partenerilor instituționali implicați. 

 

Toate aceste măsuri asigură respectarea principiului egalității de șanse, în conformitate cu 

prevederile proiectului. De asemenea, se va asigura transparența și garantarea accesului egal la 

informație pentru toate persoanele cu dizabilități eligibile, indiferent de zona de domiciliu, nivelul de 

educație sau apartenența la grupuri vulnerabile. 

Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați se realizează în cadrul proiectului în 

conformitate cu următoarele principii:  

a. principiul legalității, potrivit căruia sunt respectate prevederile Constituției și legislației 

naționale în materie, precum și prevederile acordurilor și altor documente juridice 

internaționale la care România este parte;  

b. principiul respectării demnității umane, potrivit căruia fiecărei persoane îi este garantată 

dezvoltarea liberă și deplină a personalității;  

c. principiul cooperării și al parteneriatului, potrivit căruia autoritățile administrației 

publice centrale și locale colaborează cu societatea civilă și organizațiile 

neguvernamentale pentru elaborarea, implementarea, evaluarea și monitorizarea 

politicilor publice și a programelor privind eliminarea tuturor formelor de discriminare 

pe criteriul de sex, precum și pentru realizarea de facto a egalității de șanse și de 

tratament între femei și bărbați;  

d. principiul transparenței, potrivit căruia elaborarea, derularea, implementarea și 

evaluarea politicilor și programelor din domeniu sunt aduse la cunoștința publicului larg;  

e. principiul transversalității, potrivit căruia politicile și programele publice care apără și 

garantează egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați sunt realizate prin 

colaborarea instituțiilor și autorităților cu atribuții în domeniu la toate nivelele vieții 

publice  

În cadrul activității de identificare și informare se vor adopta măsuri pentru a asigura că toți cei 

implicați beneficiază de oportunități egale și că nu va exista discriminare pe criterii de gen. De 

asemenea, se vor promova și se vor implementa acțiuni pentru a elimina stereotipurile legate de gen și 

pentru a spori participarea femeilor în toate etapele proiectului.  

 

3.3  Comunicarea cu Grupul Țintă identificat și informat 

Comunicarea cu grupul țintă identificat și informat este un element esențial în cadrul proiectului 

„Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces – TECH ASSIST”, 

fiind organizată și gestionată în mod continuu de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD) prin rețeaua de experți Grup Țintă. 

Comunicarea se realizează prin următoarele mecanisme și instrumente: 



 
 
 
Programul: Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 
Titlu: Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces-TECH ASSIST 
Cod SMIS : 325494 
Cod apel: PIDS/368/PIDS_P7/OP4 
Beneficiar: Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

 
 

• Canale de contact dedicate: Sunt puse la dispoziția solicitanților canale de comunicare directă, 

care includ un număr de telefon de suport și o adresă de e-mail dedicată proiectului prin care persoanele 

cu dizabilități pot solicita informații, pot trimite documente și pot obține informații relevante despre 

proiect, stadiul activităților, asistență tehnică privind procedurile de înscriere și obținere a tehnologiilor 

asistive. 

• Asistență personalizată din partea experților Grup Țintă: Fiecare persoană identificată sau 

solicitant înscris este sprijinit direct către de expertul Grup Țintă regional din zona de domiciliu a 

persoanei care solicită asistență, expert care oferă consiliere personalizată în toate etapele proiectului 

(de la informare, completarea dosarului de înscriere până la interacțiunea cu furnizorii și instruirea 

pentru utilizarea corectă a echipamentelor achiziționate, dacă este cazul). 

• Monitorizarea satisfacției și colectarea feedback-ului: Experții aplică chestionare 

standardizate de evaluare a gradului de satisfacție și de impact al utilizării tehnologiilor asistive, 

conform instrumentelor stabilite în cadrul metodologiilor proiectului. Aceste chestionare permit 

colectarea de opinii și propuneri de îmbunătățire din partea beneficiarilor. 

• Sprijin continuu pentru rezolvarea eventualelor neconformități: Pe tot parcursul perioadei de 

implementare, rețeaua de experți Grup Țintă, asigură suport în gestionarea problemelor și situațiilor 

cu care se confruntă beneficiarii, pentru rezolvarea acestora. 

Comunicarea cu persoanele cu dizabilități trebuie să fie inclusivă, accesibilă și adaptată tipului de 

dizabilitate, cu aplicarea principiilor orizontale ale egalității de șanse și nediscriminării. 

 

De asemenea, în comunicarea cu potențialii participanți se vor asigura următoarele: 

• Respectarea autonomiei participanților prin comunicarea directă cu aceștia, nu doar cu 

însoțitorii/aparținătorii; 

• Adptarea pemanentă a metodelor de comunicare, în funcție de nevoile reale, nu doar de 

dizabilitate; 

• Comunicarea va fi realizată cu răbdare și empatie, evitând infantilizarea; 

 

Modalități de comunicare, în funcție de diferitele etape ale proiectului: 

a. Comunicare inițială: Scrisoare oficială de informare (email sau poștă), telefon sau apel video, 

email personalizat – cu detalii despre: statutul în proiect, calendarul activităților, documente 

necesare, date de contact pentru întrebări, informații de interes apărute în implementare, etc. 

 

b. Comunicare pe parcursul proiectului prin menținerea legăturii, oferirea de informații, 

programări, confirmări: Grupuri de comunicare (de ex.: WhatsApp - cu acordul prealabil al 
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participanților), emailuri periodice (newsletter cu noutăți, activități viitoare), apeluri telefonice 

regulate (mai ales pentru solicitanții care nu folosesc tehnologia), platforma dedicate, pagina 

de Facebook a proiectului. 

 

c. Comunicare individualizată, având drept obiectiv acordarea de suport personalizat, rezolvarea 

problemelor, motivare. Expertul grup țintă ține legătura cu fiecare persoană și realizează 

întâlniri 1:1 (față în față sau online). 

 

d. Comunicare colectivă: are în vedere transmiterea de mesaje generale sau organizarea 

activităților de grup. Se vor organiza sesiuni de informare online / offline (ex: Zoom, Google 

Meet), întâlniri individuale sau de grup, dacă este cazul, comunicare pe pagina de Facebook a 

proiectului, etc. 

 

e. Colectarea de feedback: are drept scop îmbunătățirea continuă a comunicării și activităților prin 

aplicarea de Chestionare online sau tipărite, discuții de grup/sesiuni de feedback, etc. 

În vederea unei comunicări eficiente se recomandă ca experții grup țintă, în interacțiunea cu 

participanții: 

- să fie empatici, accesibili și clari în formularea mesajului; 

- să comunice la intervale regulate – dar nu excesive; 

- să se asigure că limbajul este adaptat nivelului de înțelegere al grupului țintă; 

- să răspundă prompt întrebărilor și solicitărilor; 

- să păstreze evidența tuturor comunicărilor. 

 

 

IV. ÎNSCRIEREA ÎN GRUPUL ȚINTĂ AL PROIECTULUI 

4.1  Criteriile de eligibilitate pentru intrarea în Grupul Țintă 

 

Beneficiarii sprijinului financiar acordat prin e-vouchere sunt persoanele cu dizabilități, 

definite conform legislației în vigoare. 

 

Eligibilitatea se stabilește pe baza criteriilor prevăzute în prezentul capitol. 

 

Asttfel, sunt eligibile pentru intrarea în Grupul Țintă persoanele care la data înscrierii în 

proiect îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 

 

I. Condiții de eligibilitate pentru MINORI (copii) / Persoana adultă cu măsura de ocrotire 

✓ au domiciliul sau reședința pe teritoriul României; 
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✓ sunt încadrați în grad de handicap, cu certificat valabil la data înscrierii în grupul țintă, 

eliberat de Comisia pentru Protecția Copilului județeană sau locală a sectorului municipiului 

București, și anexa acestuia;  

✓ sunt reprezentați legal de părinți sau tutori care depun documentația necesară; 

✓ să nu fi beneficiat de finanțare pentru tehnologie asistivă, în ultimul an până la data înscrierii 

în grupul țintă, din fonduri publice/ europene/decontată CNAS pentru aceeași sub-clasă 

conform Inventarului al Tehnologiilor Asistive și de Acces Recunoscute Internațional, cu 

Evidențierea Disponibilității pe Piața Națională (clasificarea ISO 9999:2022), cu excepția 

persoanelor care suferă de deficiențe bilaterale, pentru care s-a decontat un singur 

produs/dispozitiv, dar care însă nu acoperă complet nevoia bilaterală a solicitantului; 

✓  să nu fi beneficiat de subvenționarea dobânzii de la bugetul de stat pentru achiziționarea 

unui dispozitiv asistiv și de acces pentru aceeași sub-clasă conform clasificării ISO 

9999:2022. 

 

II. Condiții de eligibilitate pentru persoanele adulte  

✓ au domiciliul sau reședința pe teritoriul României; 

✓ sunt încadrați în grad de handicap, cu certificat valabil la data înscrierii în grupul țintă, 

eliberat de comisiile de evaluare complexă județene sau locale ale sectoarelor municipiului 

București, sau decizie de încadrare în grad de handicap, eliberată de Comisia superioară de 

încadrare în grad de handicap din cadrul ANPDPD, împreună cu actele doveditoare ale 

calității de reprezentant legal, acolo unde este cazul, și anexa acestuia; 

✓ să nu fi beneficiat de finanțare pentru tehnologie asistivă și de acces, în ultimii trei ani, din 

fonduri publice/europene/decontată prin CNAS pentru aceeași sub-clasă conform 

Inventarului Tehnologiilor Asistive și de Acces Recunoscute Internațional, cu Evidențierea 

Disponibilității pe Piața Națională (clasificarea ISO 9999:2022), cu excepția persoanelor care 

suferă de deficiențe bilaterale, pentru care s-a decontat un singur produs/dispozitiv, dar 

care însă nu acoperă complet nevoia bilaterală a solicitantului; 

✓ să nu fi beneficiat de subvenționarea dobânzii de la bugetul de stat pentru achiziționarea 

unui dispozitiv asistiv și de acces pentru aceeași sub-clasă conform clasificării ISO 

9999:2022. 

 

 

Condiții de potrivire a tehnologiilor asistive la nevoia solicitantului 

În cadrul proiectului, o gamă largă de tehnologii asistive și de acces vor fi recomandate în funcție de 

nevoile specifice ale fiecărui solicitant, conform clasificării ISO 9999:20222 și în măsura disponibilității 

acestora pe piața din România.  

 
2 Clasificarea internațională ISO 9999 oferă un cadru standardizat pentru descrierea și organizarea produselor de asistență 
destinate persoanelor cu dizabilități. Aceasta grupează tehnologiile asistive în funcție de domeniul de funcționare pe care î l 
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Pentru a se finanța printr-un e-voucher acordat în cadrul proiectului, un produs TAA trebuie să 

îndeplinească, cumulativ, următoarele condiții: 

- Legătura directă cu dizabilitatea – tehnologia solicitată trebuie să răspundă în mod specific unei 

limitări funcționale generate de dizabilitate. Dispozitivele fără relevanță directă nu pot fi 

finanțate. Corelarea dintre dizabilitate și dispozitivul asistiv poate fi documentată, după caz, 

prin recomandare medicală/specialist (Anexa 5) și fișa de evaluare a solicitantului cu sprijinul 

expertului de grup țintă.  

- Concordanța cu obiectivele personale declarate – tehnologia solicitată trebuie să contribuie la 

atingerea unuia sau mai multor obiective din fișa de evaluare (de exemplu, creșterea 

independenței la domiciliu, acces la educație sau angajare etc.).  

- Facilitarea participării sociale și economice – se finanțează doar acele tehnologii prin a căror 

utilizare persoana cu dizabilități care solicită acordarea unui e-voucher poate desfășura 

activități care, direct sau indirect, îi permit să se implice în activități de zi cu zi, recreaționale, 

educaționale sau profesionale. 

 

Condiții de eligibilitate ale tehnologiilor asistive și de acces 

Conformitatea tehnică și siguranța – tehnologia solicitată trebuie să fie încadrată într-un cod din 

standardul ISO 9999:2022 și să dețină marcaj CE corespunzător.3  

În cazul dispozitivelor medicale acestea trebuie să fie avizate la ANMDMR. 

 

4.2  Modalitățile de înscriere în Grupul Țintă și etapele înscrierii 

 

În vederea respectarii principiilor egalității de șanse și nediscriminării și pentru a asigura o 

distribuție echitabilă și transparentă a Grupului Țintă la nivel național, solicitanții trebuie să parcurgă 

etapele descrise mai jos, în vederea înscrierii în Grupul Țintă al proiectului.  

Aceștia vor fi sprijiniți de un număr de 20 de experți de grup țintă, distribuiți în toate județele 

țării, care se vor asigura că informația cu privire la această oportunitate ajunge la persoanele interesate 

și vor sprijini solicitanții în diferite momente ale procesului de înscriere și participare la activitățile 

proiectului.  

Acordarea de e-vouchere se va realiza printr-un sistem hibrid, structurat în două sesiuni distincte: 

a) prima sesiune de acordare a e-voucherelor se va derula prin evaluarea fizică, cu respectarea 

prevederilor în prezenta metodologie.  

 
sprijină, facilitând comunicarea între furnizori, utilizatori și autorități și contribuind la comparabilitatea datelor și la dezvoltarea 
de politici publice coerente. Mai multe detalii la: https://www.iso.org/standard/72464.html  
3  Pentru dispozitive medicale – conform Regulamentului (UE) 2017/745; pentru echipamente electrice/IT – conform 
directivelor aplicabile (RED 2014/53/UE, LVD 2014/35/UE, EMC 2014/30/UE) și Regulamentului (UE) 2023/988 privind 
siguranța generală a produselor. 

https://www.iso.org/standard/72464.html
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b) în a doua sesiune de acordare a e-voucherelor, etapa a treia se va desfășura online, prin 

intermediul platformei RNTAA. 

Calendarul și modalitatea de organizare a fiecărei sesiuni vor fi comunicate public prin intermediul 

site-ului Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități și prin alte canale 

oficiale de informare. 

 

SESIUNEA 1 
Etapa 0 – Pre-înscrierea  

1) pentru înscrierea în grupul țintă, solicitantul își va declara intenția prin accesarea site-ului ANPDPD, 
la secțiunea dedicată etapei de pre-înscriere. Începerea acestei etape va fi anunțată pe site-ul ANPDPD 
și prin alte canale de comunicare, inclusiv în mod proactiv de către experții de grup țintă, prin 
contactarea asociațiilor, serviciilor public-privat, școlilor și DGASPC-urilor din regiunea pe care o 
acoperă fiecare; 
2) în această etapă, solicitantul completează câmpurile cu datele solicitate, pe site-ul ANPDPD, cu 
sprijinul experților de grup țintă, dacă este cazul; 
3) datele solicitate includ: numele și prenumele solicitantului, CNP-ul, datele de contact (telefon, e-
mail, adresa conform cărții de identitate), tipul și gradul de handicap, precum și data de valabilitate a 
certificatului de încadrare în grad de handicap. De asemenea, va fi nevoie și de  acordul privind 
prelucrarea datelor personale. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu prelucrarea acestor 
informații, formularul de pre-înscriere nu va putea fi transmis deoarece datele cu caracter personal nu 
pot fi prelucrate fără acordul expres al solicitantului conform Regulamentului (UE) 2016/679 al 
Parlamentului European și al Consiliului; 
4) după transmiterea formularului, va fi generat automat un mesaj în care solicitantului i se va aduce 
la cunoștință numărul de înregistrare; 
5) solicitantul va fi ulterior contactat de către expertul de grup țintă alocat regiunii și se vor solicita 
documentele aferente ETAPEI 1; 
6) fiecare solicitant se va înregistra o singură dată, pe baza CNP-ului înscris în formularul de pre-
înscriere; 
7) perioada de pre-înscriere va fi de 15 zile calendaristice; 
8) Documente necesare pentru Etapa 0: 

- Formular de pre-înscriere (Anexa 1), disponibilă la secțiunea destinată etapei de pre-înscriere 

de pe site-ul ANPDPD. 
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4.3 Documente necesare înscrierii în Grupul Țintă   

 

Etapa 1 - Înscrierea în grupul țintă 

1) fiecare expert de grup țintă, în funcție de regiunea alocată, va contacta persoanele care și-au 
transmis intenția de a participa în cadrul proiectului, în ordinea cronologică pre-înscrierii din ETAPA 0; 
2) în termen de maxim 30 de zile de la înregistrarea solicitării, expertul de grup țintă va analiza 
formularul și va întocmi lista persoanelor pre-înscrise; 
3) expertul de grup țintă va comunica solicitantului/reprezentantului legal documentele necesare 
pentru înscrierea în grupul țintă și va oferi informații suplimentare, după caz; 
4) documentele necesare pentru înscrierea în grupul țintă, conform metodologiei de selecție și 
monitorizare a grupului țintă (A1.2), pot fi completate cu ajutorul expertului de grup țintă; 
5) documentele pentru întocmirea dosarului de grup țintă trebuie prezentate atât în original, cât și în 
copie, pentru verificarea prealabilă de către expertul de grup țintă; 
6) vor fi aprobate dosarele care îndeplinesc toate condițiile de eligibilitate prevăzute în prezenta 
metodologie, în ordinea cronologică a înregistrării în ETAPA 0; 
7) după verificarea și aprobarea dosarului, se completează Formularul de înregistrare individuală a 
participanților la operațiunile finanțate prin PEO/PoIDS 2021-2027 (Anexa 3 la Metodologia de 
identificare grup țintă), asumat prin semnătură atât de către expert, cât și de către solicitant;  
8) după completarea și semnarea formularului de înregistrare individuală, solicitantul devine persoană 
înscrisă în grupul țintă al proiectului și se califică pentru ETAPA 2. 
 
9) Documente necesare pentru ETAPA 1: 
a) Declarația de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal (Anexa 2)  
b) Act de identitate 

- Minor până în 14 ani: Copie certificat de naștere și copie CI părinte/reprezentant legal 
- Minor după 14 ani: Copie CI (după 14 ani) și copie CI părinte/ reprezentant legal 
- Adult: Copie CI 
- Excepție: noua carte electronică de identitate (CEI) nu conține informații despre domiciliu sau 

reședință, astfel încât nu poate fi folosită singular pentru a dovedi aceste aspecte. În acest caz, se 
va prezenta Certificatul privind domiciliul/reședință  
(https://hub.mai.gov.ro/serviciu/view?id=29) 

c) Copie certificat de încadrare în handicap în termen de valabilitate la data depunerii dosarului, 
împreună cu Anexa la certificat 
d) Copie hotărâre judecătorească pentru reprezentantul legal al adultului pus sub interdicție, dacă este 
cazul, și copie CI a acestuia sau copie hotărâre judecătorească privind dispunerea măsurii de punere 
sub ocrotire și instituire a tutelei speciale, alături de decizia de desemnare a unui tutore și copie CI a 
acestuia 
e) Copie după sentința judecătorească/hotărâre de plasament sau sentința judecătorească de stabilire 

a măsurii de ocrotire, dacă este cazul 
f) Copie după decizia medicală asupra capacității de muncă, după caz 
g) Formularul de înregistrare individuală a participanților la operațiunile finanțate prin PEO/PoIDS 2021-

2027 (Anexa 3) 
h) Declarația de angajament și etnie adult (Anexa 4a) 

https://hub.mai.gov.ro/serviciu/view?id=29
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i) Declarație de angajament și etnie a reprezentantului legal pentru copilului cu handicap/ persoană 
adultă cu măsură de ocrotire (Anexa 4b) 
- Declarații predefinite (Anexele 4a și 4b) prin care solicitantul/ reprezentantului legal pentru 

copilul cu handicap/ persoană adultă cu măsură de ocrotire/părinte declară, cunoscând 
prevederile art. 326 din Codul Penal referitoare la falsul în declarații, pe propria răspundere, 
că: 

- Nu a mai participat la alte activități similare cu cele ale proiectului; 
- Nu a mai beneficiat, în ultimii trei ani/ în ultimul an, de sprijin financiar din fonduri 

publice/europene (sau decontat de la Casa Națională de Asigurări de Sănătate) pentru aceeași 
sub-clasă conform clasificării ISO 9999:2022; 

- nu a beneficiat de subvenționarea dobânzii de la bugetul de stat pentru achiziționarea unui 
dispozitiv asistiv sau de acces; 

- nu va înstrăina sau vinde produsul/ele achiziționat/e în baza voucherului; 
- produsul achiziționat va fi utilizat pe o perioadă minimă de șase luni de la data achiziție; 
- după o perioadă de cel puțin 6 luni de la achiziția produsului asistiv sau de acces, vor fi 

efectuate vizite de monitorizare. 
j) Alte documente justificative solicitate de Autoritatea finanțatoare, pe care solicitanții au obligația 

de a le prezenta întocmai, conform cerințelor acesteia  

 

Etapa 2. Evaluarea nevoii de tehnologie asistivă și de acces  
 
1) În această etapă se analizează nevoia persoanei cu dizabilități de către expertul de grup țintă, 
pentru identificarea soluției potrivite în vederea selectării tehnologiei asistive sau de acces, prin 
aplicarea fișei de evaluare a situației individuale.  
a) evaluarea are rolul de a identifica principalele aspecte/domenii care vor fi îmbunătățite după 
achiziția de tehnologie asistivă sau de acces, precum accesul la o viață independentă, la educație și 
formare profesională, integrarea pe piața muncii etc.; 
b) se va prezenta recomandarea medicului/specialistului, conform modelului din anexa 5, privind 
tipul de tehnologii asistive și de acces necesare. Această recomandare se bazează pe evaluarea 
medicului/specialistului a situației funcționale a persoanei cu dizabilitate; 
c) în cazul în care produsul dorit este o tehnologie asistivă sau de acces, dar nu face parte din 
categoria dispozitivelor medicale, se va depune recomandarea obținută de la un specialist, precum: 
medic de recuperare/medicină sportivă, specialist în reabilitare sportivă, profesor de sprijin, logoped, 
psihopedagog, terapeut ocupațional, consilier școlar, psiholog clinician sau specialist în 
reabilitare/recuperare; 
d) specialistul își asumă responsabilitatea profesională pentru identificarea domeniului de 
funcționare ce urmează a fi susținut (ex. mobilitate, comunicare, integrare educațională etc.), precum 
și pentru identificarea tipurilor de produse, denumirea acestora fiind conform listei de produse asistive 
și de acces afișată pe site-ul ANPDPD; 
e) recomandarea va avea o valabilitate de 12 luni; 
f) în cazul în care codul de diagnostic nu se regăsește în anexa certificatului de încadrare în grad 
de handicap, recomandarea va fi eliberată obligatoriu de la medicul specialist din aria medicală 
corespunzătoare afecțiunii pentru care se solicită produsul asistiv unde pot fi menționate mai multe 
afecțiuni în funcție de situația solicitantului; 
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g) în cazul în care între evaluarea inițială și acordarea e-voucherului au trecut peste 12 luni sau 
situația medicală s-a modificat, se impune efectuarea unei reevaluări; 
h) fișa de evaluare a nevoilor de tehnologie asistivă și de acces va fi semnată de ambele părți 
(expert grup țintă și beneficiar); 
i) după evaluarea nevoilor solicitantului, expertul grup țintă întocmește un clasament al 
persoanelor eligibile pentru acordarea e-voucherelor. În funcție de punctajele obținute și de numărul 
de vouchere alocate județului respectiv, expertul contactează solicitanții eligibili și îi direcționează 
către posibilii furnizori pentru alegerea produsului/produselor. Solicitantul are obligația de a obține de 
la furnizor confirmarea produsului/produselor alese de către acesta (anexa la Metodologia de validare 
și decontare e-voucher), care trebuie să includă: denumirea furnizorului, denumirea 
produsului/produselor și prețul/prețurile fiecărui produs. Produsele trebuie să fie conforme cu lista 
furnizorului transmisă de acesta la ANPDPD; 
j) termenul pentru selectarea produsului este de maximum 30 de zile; 
k) după obținerea confirmării produselor, furnizorul transmite documentul prin e-mail către 
experții de grup țintă; 
l) selectarea produsului reprezintă o condiție prealabilă transmiterii dosarului către experții A3.1 
pentru verificarea conformității. 
2) Documente necesare ETAPA 2: 
a) recomandare medic/specialist (Anexa 5) 
b) fișa de evaluare a nevoilor de tehnologie asistivă și de acces (Anexa 6) 
c) alte documente justificative solicitate de Autoritatea finanțatoare, pe care solicitanții au obligația 

de a le prezenta întocmai, conform cerințelor acesteia  

 

 Etapa 3. Validarea și acordarea e-voucherului – offline  
1) Validarea și acordarea e-voucherului se realizează de către experții 4.2, conform procedurilor 

stabilite prin prezenta metodologie, respectiv Procedura de validare și decontare a e-voucherelor 
(A4.2).  

2) Acordarea e-voucherelor se va realiza în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute la ETAPA 2 
(evaluarea nevoilor); 

3)  Procedura de emitere și transmitere a e-voucherelor parcurge următoarele etape:  
a) experții de grup țintă transmit dosarele fizice către experții A3.1, pentru verificarea conformității 

documentației; 

b) după declararea conformității, experții A4.2 au responsabilitatea validării finale a documentației și 

emiterii voucherului electronic; 

c) voucherul electronic se va transmite pe e-mail atât beneficiarului, cât și furnizorului/furnizorilor. 

 

 

SESIUNEA 2  
Etapele 0, 1 și 2 se vor derula potrivit procedurii aplicabile în cadrul sesiunii 1, cu respectarea 

acelorași reguli și condiții prevăzute în prezenta metodologie. Se menționează că modalitatea de 

evaluare a nevoilor persoanelor cu dizabilități poate suferi modificări. 

 

Prin derogare de la prevederile alin. (1), etapa 3 se va desfășura în format online, prin intermediul 

platformei RNTAA.  
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Etapa 3 din cadrul sesiunii 2 corespunde cu lansarea platformei RNTAA. 
1) In cadrul acestei etape se aplică următoarele dispoziții:  
a) acordarea e-voucherelor se va realiza în funcție de punctajele obținute la etapa 2; 
b) persoanele din grupul țintă care în urma evaluării sunt declarate eligibile (solicitant), vor putea să 
își deschidă cont pe platforma RNTAA. Experții A3.1 oferă sprijin solicitanților în procesul de creare a 
contului pe platforma RNTAA; 
a) fiecare solicitant are obligația de a-și crea un singur cont de utilizator în platforma RNTAA, în baza 
CNP-ului. La momentul înregistrării, este obligatorie încărcarea cărții de identitate (sau, după caz, a 
certificatului de naștere), precum și a certificatului de încadrare în grad de handicap, însoțit de anexa 
aferentă. Documentele solicitate în etapele 1 și 2 pot fi încărcate ulterior, fie direct de către solicitant, 
fie cu sprijinul expertului A3.1, care are responsabilitatea de a asista solicitantul în completarea 
dosarului pe platforma RNTAA; 
b) dosarele solicitanților, validate fizic de către expertul de grup țintă, vor fi transmise către experții 
A3.1. Aceștia gestionează fluxul documentelor atât pentru etapa de intrare în grup țintă, cât și pentru 
cea de evaluare a situației solicitantului, pe platforma RNTAA; 
c) experții A4.2 analizează și validează dosarul încărcat pe platforma RNTAA pentru a determina 
eligibilitatea și pentru a aviza obținerea e-voucherelor; 
d) platforma RNTAA va genera o notificare prin care solicitantul, expertul grup țintă și/sau 
coordonatorul A3.1 sunt informați asupra eligibilității acestuia; 
e) în termen de maximum 30 de zile calendaristice de la data validării dosarului, solicitantul poate 
selecta produsul recomandat și furnizorul. Cu 5 zile înainte de expirarea termenului, se transmite o 
notificare către solicitant și experții implicași (expertul grup țintă și/sau coordonatorul A4.2) pentru 
finalizarea alegerii; 
f) în situația în care termenul de 30 de zile nu este respectat, acestă perioadă poate fi prelungită cu 
încă 30 de zile, fiind posibilă solicitarea prelungirii în contul creat, înainte de expirarea termenului 
inițial de 30 de zile; 
g) în cazul în care solicitantul nu se încadrează în termenele prevăzute anterior, cererea se va respinge 
cu posibilitatea reînscrierii într-o sesiune ulterioară. Solicitantul poate utiliza documentele anterioare, 
cu condiția ca acestea să nu fi depășit termenul de valabilitate și să nu fi intervenit modificări în 
certificatul de handicap sau în situația funcțională evaluată; 
h) după selectarea produsului și a furnizorului, experții A4.2 validează produsul, se emite voucherul în 
format digital cu valoarea aferentă acestuia și se transmite automat în contul furnizorului din platforma 
RNTAA; 
i) în cazul în care produsul este greșit selectat, experții A4.2 vor sprijini solicitantul să selecteze 
produsul în conformitate cu recomandarea specialistului; 
j) în eventualitatea în care, după emiterea e-voucherului, beneficiarul, din motive obiective, dorește 
schimbarea furnizorului/produsului, se va anula e-voucherul inițial și se vor relua pașii de la momentul 
selectării produsului, generându-se un nou e-voucher. Opțiunea poate fi exercitată o singură dată, într-
un termen de maximum 5 zile de la data la care acesta își manifestă intenția de achiziționare a 
produsului; 
k)  în eventualitatea în care, după emiterea e-voucherului, se schimbă încadrarea în grad, iar 
beneficiarul dorește schimbarea produsului, e-voucherul se va anula și se vor relua pașii de la momentul 
evaluării nevoii de tehnologie asistivă sau de acces; 
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l) în eventualitatea în care furnizorul nu poate onora comanda, iar beneficiarul e-voucherului dorește 
alegerea unui alt furnizor, se va anula e-voucherul inițial și se vor relua pașii de la momentul selectării 
produsului, generându-se un nou e-voucher;  
m) perioada maximă de predare a produsului de către furnizor nu poate să depășească 6 luni de la 
emiterea e-voucherului; 
n) în situația în care beneficiarul dorește să se retragă din grupul țintă, va exista posibilitatea de 
renunțare din platformă; 
o) în limita fondurilor disponibile se va suplimenta numărul de e-vouchere. În situația suplimentării, se 
vor respecta etapele din procesul de acordare conform metodologiei; 
p) în eventualitatea în care într-un județ nu au fost acordate toate e-voucherele disponibile, restul de 
e-vouchere nefolosite vor fi redistribuite la nivel național. Redistribuirea se va face în funcție de 
punctajul obținut de fiecare solicitant, urmând ordinea descrescătoare a punctajului;  
q) în ceea ce privește decontarea e-voucherului, furnizorul trebuie să respecte întocmai condițiile de 
decontare prevăzute în Metodologia de validare și decontare din cadrul subactivității A4.2. 
r) normele prezentei metodologii se completează, după caz, cu prevederile metodologiilor elaborate 
în cadrul sub-activităților 1.2, 3.1 și 4.2. 
2) Documente solicitate în ETAPA 3: 

-  E-voucher (Anexa 7) 
 

 

V. MONITORIZAREA GRUPULUI ȚINTĂ ÎN CADRUL PROIECTULUI 

5.1  Evaluarea persoanei la intrarea în Grupul Țintă 

 
În urma activităților de identificare a persoanelor cu dizabilități întreprinse la nivelul proiectului 

și în urma stabilirii eligibilității persoanei identificate cu privire la beneficiile proiectului, evaluarea 
persoanelor interesate de înscrierea în Grupul Țintă se va realiza astfel: 

 
A. Informarea / reinformarea (prin clarificarea tuturor aspectelor legate de participare și condiții 

de eligibilitate) persoanei cu dizabilități cu privire la beneficiile, activitățile și prevederile 
proiectului 

B. Colectarea și completarea documentelor necesare înscrierii 
C. Colectarea informațiilor relevante necesare evaluării nevoii prin aplicarea Fișei de evaluare a 

nevoilor de tehnologie asistivă și de acces (Anexa 6), pentru achiziționarea tehnologiilor asistive 
și de acces de către persoanele cu dizabilități 

D. Verificarea conformității documentelor de eligibilitate prezentate de către solicitant  
E. Colectarea informațiilor relevante necesare monitorizării prin aplicarea Chestionarului de 

monitorizare (Anexa 7), la înscriere cât și la 6 luni de la achiziționarea tehnologiei asistive 
F. Stabilirea modalității / modalităților optime de comunicare cu beneficiarul în vederea facilitării 

comunicării informațiilor de interes din implementare (e-mail / whatsapp / telefonic / retele 
de socializare, vizite la domiciliu, participarea la evenimente de informare organizate de către 
Experții Grup Țintă) 

 
 

Odată cu acceptarea persoanei ca fiind parte a grupului ţintă, se vor realiza următoarele 
activităţi: 
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● Expertul de grup ţintă verifică documentele solicitantului privind tipul de tehnologii asistive și 
de acces necesare ameliorării situației acestuia; 

● Expertul de grup ţintă va completa, cu ajutorul solicitantului FIȘA DE EVALUARE A NEVOILOR DE 
TEHNOLOGII ASISTIVE, anexa la Metodologia de acordare a e-voucherelor pentru achiziționarea 
tehnologiilor asistive și de acces de către persoanele cu dizabilități, fisă care are rolul de a 
identifica principalele aspecte/domenii care vor fi îmbunătățite după achiziția de tehnologie 
asistivă sau de acces, precum accesul la o viață independentă, la educație și formare 
profesională, dar și la integrarea pe piața muncii; 

● Expertul de grup ţintă poate sprijini, dacă se solicită acest lucru, persoana cu dizabilități în 
vederea înregistrării și încărcării documentelor pe platforma RNTAA. 

 

 

 

5.2  Monitorizarea și sprijinirea membrilor Grupului Țintă pe parcursul 

proiectului 

 

După definitivarea Etapelor 0 și 1, respectiv înscrierea în Grupul Țintă, persoanele cu dizabilități 

vor fi sprijinite de către Experții Grup Țintă și echipa proiectului, astfel: 

 

A. Realizarea de informări periodice către persoanele înscrise cu privire la etapele proiectului, 
derularea activităților și furnizarea tuturor informațiilor relevante, de către Experții Grup Țintă 
 

B. Furnizarea de răspunsuri la solicitarile venite din partea persoanelor din Grupul Țintă în ceea ce 
privește: 

- Definitivarea documentelor necesare participării la selecție în vederea acordarii e-
voucherului 

- Sprijin pentru înscrierea pe platforma RNTAA 
- Sprijin în cadrul realizării achiziției / medierea relației cu furnizorii 
- Clarificarea aspectelor legate de derularea activităților / etapelor proiectului în vederea 

obținerii sprijinului 
 

C. Asigurarea conformității datelor furnizate inițial și înregistrarea modificărilor survenite pe 
parcurs în dosarul beneficiarului, dacă este cazul 
 

D. Comunicare periodică pe canalele stabilite în vederea acordării oricărei forme de sprijin 
necesare finalizării etapelor premergătoare înscrierii (dacă este cazul) și asigurarea monitorizării 
persoanei din GT 

 

 
De asemenea, după acordarea tehnologiei asistive și de acces, experții grup țintă, solicită 

feedback de la beneficiari (periodic şi/sau în funcţie de sprijinul solicitat) în vederea identificării 
gradului de satisfacție și pentru a măsura gradul de ameliorare a situației beneficiarului.  
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Monitorizarea se poate realiza prin convorbiri telefonice/ videocall/ vizite la domiciliul 
beneficiarului pentru aplicarea Chestionarului de satisfacție, în funcţie de opţiunea acestuia și după 6 
luni de utilizare a tehnologiei asistive și de acces.   
 

Se consideră că se află într-o situație ameliorată persoanele care, la ieșirea din operațiune, se 
găsesc în cel puțin una din următoarele situații: 

a) trăiesc în comunitate independent sau cu sprijin specializat 
b) au un loc de muncă, inclusiv desfășoară o activitate independentă 
c) urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant 
d) dobândesc o calificare la încetarea calității de participant 
e) și-au diminuat dependența față de ajutorul acordat de stat sau de comunitate 
f) și-au îmbunătățit abilitățile individuale, condiția fizică şi mentală sau nivelul de integrare 
socială 
g) și-au îmbunătățit capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai (hrană, îmbrăcăminte, 
igienă personală, menținerea și salubrizarea locuinței) 
h) și-au îmbunătățit capacitatea de a realiza o activitate motrică, cognitivă sau de a adopta un 
comportament dezirabil 
i) și-au îmbunătățit capacitatea de a munci 
j) participă activ la diverse aspecte economice, sociale, culturale şi politice ale 
societății/comunității 
k) și-au îmbunătățit capacitatea de a realiza activități uzuale ale vieții de zi cu zi 
l) și-au îmbunătățit abilitățile de învățare 
m) și-au îmbunătățit abilitățile de adaptare la o viață independentă 
n) trăiesc într-un mediu fizic și social îmbunătățit 
o) își exercită drepturile fundamentale: dreptul la locuință, la asistență socială și medicală, la 
educație sau la loc de muncă 
p) alte situații, în care se evidențiază o evoluție favorabilă a persoanei față de momentul intrării 
în operațiune și care poate fi justificată utilizând procedurile și documentele menționate în GSCS 
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ANEXE Metodologie 
 
ANEXA 1 – Formular pre-înscriere în grupul țintă 

ANEXA 2 - Declarație de consimțământ cu privire la prelucrarea 

datelor cu caracter personal 

ANEXA 3 - Formularul de înregistrare individuală a participanților la 

operațiunile  finanțate prin PEO/PoIDS 2021-2027 

ANEXA 4a - Declarația de angajament și etnie (adult) 

ANEXA 4b – Declarație de angajament și etnie a reprezentantului 

legal al copilului cu handicap/ persoană adultă cu măsură de ocrotire 

ANEXA 5 – Recomandare medic/specialist privind acordarea de 

tehnologii asistive  și de acces 

ANEXA 6 – Fișa de evaluare a nevoilor de tehnologii asistive și de 

acces 

ANEXA 7 – Chestionar monitorizare a grupului țintă  

OPIS Dosar de înscriere în Grupul Țintă 
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ANEXA 1  

Formular pre-înscriere în grupul țintă 

Câmpurile marcate cu * sunt obligatorii 

Nume solicitant*: ______ prenume solicitant*: _______ (se va completa numele minorului sau persoanei adulte cu măsură de ocrotire pentru care se solicită pre-

înscrierea în grupul țintă) 

Nume părinte/reprezentant legal*: _______ prenume părinte/reprezentant legal*: _______ (se va completa doar în cazul minorului sau persoanei adulte cu măsură 

de ocrotire pentru care se solicită pre-înscrierea în grupul țintă) 

CNP*: _______ (pentru solicitant)  CNP: ________ (pentru părinte/reprezentant legal daca este cazul) 

Adresa de domiciliu (conform cărții de identitate): Localitate*: _______ Județ /Sector*: _____ Strada: _____ Nr: ____ Bloc: ____ Scara: ____ Apartament: ____  

Adresa de reședință (dacă este cazul): Localitate*: _______ Județ /Sector*: _____ Strada: ______ Nr: _____ Bloc: ____ Scara: _____           Apartament: _______ 

Telefon*: _________  Adresă e-mail*:  ___________                                                                        

Tipul dizabilității*: ________ Gradul de handicap*: __________ Certificat de încadrare în grad de handicap*: Nr: ____ Data: ___ 

         Îmi exprim acordul cu privire la: 

✓ furnizarea documentelor justificative necesare, la solicitarea instituției; 

✓ utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal de către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, în conformitate 

cu prevederile art. 4 pct. 2 și 11 și art. 6 alin. (1) lit. a) din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date. 

Faptul că v-ați pre-înscris nu înseamnă că veți primi automat e-voucherul, deoarece acordarea acestuia depinde de eligibilitatea stabilită conform regulilor 

proiectului! 
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ANEXA 2  

 

Declarație de consimțământ  

 privind prelucrarea datelor cu caracter personal  

solicitant sau reprezentant legal copil/ persoană adultă cu măsură de ocrotire  

 

Subsemnatul/a ...................................................................................., CNP 

.................................., legitimat/ă cu CI/BI, seria ......, numărul...................., eliberat/ă de 

....................................................... la data de .............................., cu domiciliul în 

municipiul/oraș/comuna/sat ..........................., în calitate de4 .............................. 

Declar pe propria răspundere următoarele: 

 

 Cunoscând prevederile art. 4 pct. 2 și 11 și art. 6 alin. (1) lit. a) din Regulamentul (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date: 

 

- îmi exprim acordul               |¯| 

- nu îmi exprim acordul          |¯| 

 

cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal de către Autoritatea Națională pentru 

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități în cadrul proiectului Incluziune socială pentru persoane cu 

dizabilități prin tehnologii asistive și de acces: TECH-ASSIST” 

 

 
 

Semnătura: ……………………………………………………….   Data: …………………………………… 
 

 

 

 
4 Solicitant sau reprezentant legal minor/ persoană adultă cu măsură de ocrotire 
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ANEXA 3 

 

FORMULARUL DE ÎNREGISTRARE INDIVIDUALĂ A PARTICIPANȚILOR 

LA OPERAȚIUNILE FINANȚATE PRIN PEO/POIDS 2021-2027 

 

              

Formularul de înregistrare individuală a participanților 

la operațiunile finanțate prin PEO/PoIDS 2021-2027 

              

              

DETALII PROIECT             

Cod SMIS proiect     

Prioritate       

Obiectiv specific       

Cod apel             

Titlu proiect     

OIR/OI     

Data de început     

Data de finalizare     

              

DATE DE IDENTIFICARE       

date de contact       

Nume     

Prenume     

Telefon     

Email     

              

domiciliu       

Județ     

Localitate     

Adresa     

              

reședință         
Reședința e aceeași cu 

domiciliul 

Județ     
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Localitate     

Adresa     

        

Naționalitatea     Română 

              

      Alta:   

              

CNP     

              

Zonă     Urban       

              

      Rural       

localizare geografică     

Regiune     

Județ     

Unitate teritorial administrativă     

              

Gen     Masculin       

              

      Feminin       

             

      Non-binar       

„            

Vârsta (ani împliniți la intrarea în 

operațiune) 
    

              

Participantul este angajat în cadrul 

organizației Beneficiarului / partenerilor 

sau are alte tipuri de activitate 

dependentă în raport cu aceștia 

(raporturi de serviciu, contract de 

mandat etc.) 

            

            

SECȚIUNEA A. La intrarea în 

operațiune             

              

Data intrării în operațiune     
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Categoria de Grup Țintă din care face 

parte 
    

              

Activități în care este implicat participantul 

              

Activități conform Cererii de Finanțare Descrierea narativă a activității 

(Se vor defini activitățile din proiect la 

care va participa persoana, de ex.: 

consiliere, mediere, formare, educație, 

ocupare, îmbunătățire condiții de locuit 

etc.) 

(se va descrie specificul activității definite anterior: consiliere/ mediere 

în vederea ______; curs de calificare nivel ___, domeniul ________; 

program „A doua șansă” nivel ___, ciclu ____; condiții de locuit 

îmbunătățite prin_______ etc.) 

              

              

              

Situația pe piața forței de muncă              

      Angajat       

              

          Angajat pe cont propriu 

              

      Șomer       

              

          Șomer de lungă durată 

              

      
Persoană inactivă inclusiv copii antepreșcolari, preșcolari, 

elevi, etc. 

              

          Altă categorie de inactivi în 

afara de cei din educație și 

formare   
        

Nivel de educație 
  

  
Înscris într-un 

program de educație 
  

Înscris într-un program de 

formare 

              

  
  

  
Studii Educație 

timpurie (ISCED 0)  
  

Studii primare 

(ISCED 1) 

              

  
  

  
Studii gimnaziale  

(ISCED 2) 
  

Studii liceale 

(ISCED 3) 
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Studii postliceale  

(ISCED 4) 
  

Studii superioare 

(ISCED 5) 

              

  
  

  
Studii superioare 

(ISCED 6) 
  

Studii superioare 

(ISCED 7) 

              

  
  

  
Studii superioare  

(ISCED 8)       

              

Persoană dezavantajată     Da       

              

      Nu       

              

  

    Participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate 

            

        Participanți care trăiesc în 

gospodării fără persoane 

ocupate cu copii aflați în 

întreținere 

          

  
        

              

  
  

  
Participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un 

părinte unic cu copil aflat în întreținere 

              

Migranți     Da       

              

      Nu   Nu doresc să declar 

              

Participanți de origine străină      Da     

              

      Nu   Nu doresc să declar 

              

Minorități 
  

  Da - Etnie romă   
Da - Altă minoritate decât 

cea romă 

              

      Nu   Nu doresc să declar 

              

Participanți cu dizabilități     Da       

              

      Nu   Nu doresc să declar 
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Persoane fără adăpost sau care sunt 

afectate de excluziunea locativă 

    Da       

            

    Nu   Nu doresc să declar 

              

Persoane din comunități marginalizate 

    Da       

            

    Nu   Nu doresc să declar 

              

Alte categorii defavorizate     Da       

              

      Nu   Nu doresc să declar 

              

              

Data             

              

              

Semnătura participant   
Semnătură responsabil cu 

înregistrarea participanților 

Notă: Prin completarea și semnarea acestui formular vă exprimați consimțământul cu privire la utilizarea și prelucrarea 

datelor personale. 

Datele dumneavoastră personale, înregistrate/colectate în cadrul derulării proiectelor PEO/PIDS,  nu sunt prelucrate 

în niciun alt scop în afară de cele menționate în Formularul de înregistare individuală și nu sunt comunicate către niciun 

terț, excepție făcând doar instituțiile/autoritățile publice, conform prevederilor legale în vigoare. 
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ANEXA 4a  

 

DECLARAȚIA DE ANGAJAMENT ȘI ETNIE  

(ADULT) 

 

Subsemnatul/a, ....................................................................................,  legitimat/ă cu CI/BI, seria 

......, numărul...................., eliberat/ă de ....................................................... la data de 

.............................., cu domiciliul în municipiul/oraș/comuna/sat .............., în calitate de solicitant 

 

declar pe propria răspundere următoarele: 

sunt de etnie ROMA          

nu sunt de etnie ROMA      

 

 NU am beneficiat de asistență financiară din fonduri publice (europene sau naționale, CNAS) în ultimii trei 

ani, pentru aceeași sub-clasă conform Inventarului Tehnologiilor Asistive și de Acces Recunoscute 

Internațional, cu Evidențierea Disponibilității pe Piața Națională (clasificarea ISO 9999:2022), cu excepția 

persoanelor care suferă de deficiențe bilaterale, pentru care s-a decontat un singur produs/dispozitiv, dar 

care însă nu acoperă complet nevoia bilaterală a solicitantului.  

 NU am beneficiat de subvenționarea dobânzii de la bugetul de stat pentru achiziționarea unui dispozitiv 

asistiv și de acces 

 NU voi înstrăina sau vinde produsul/ele achiziționat/e în baza e-voucherului. În situația constatării înstrăinării 

produselor achiziționate în baza e-voucherului, voi returna la bugetul de stat contravaloarea acestuia. 

 Declar că produsul achiziționat va fi utilizat pe o perioadă minimă de șase luni de la data achiziție.  

 Am luat cunoștință de faptul că după minim șase luni de la data achiziției produsului asistiv sau de acces, se 

vor realiza vizite de monitorizare și mă oblig să răspund la solicitările echipei de proiect.   

 

Am luat cunoștință de faptul că orice declarație în fals va atrage după sine excluderea din Grupul Țintă 

și returnarea subvenției încasate, în momentul descoperirii falsului. 

 

 

 
 

Semnătura: ……………………………………………………….   Data: …………………………………… 
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ANEXA 4b  

 

DECLARAȚIA DE ANGAJAMENT ȘI ETNIE 

(minor / persoană adultă cu măsură de ocrotire) 

 
Subsemnatul/a ……………………………………………………………………………………., legitimat/ă cu CI/BI, seria ………………………., 
numărul …………., eliberat/ă de …………………………………………. la data de ……………………………., ÎN CALITATE DE 5 
……………………………………………………………………… al minorului/ persoanei adulte cu măsură de ocrotire 6 
…………….…………………………….…………….…………………………… 7 , identificat/ă prin C.N.P. 
……………………………………………………………., cu domiciliul în județul ………………………. municipiul/orașul/comuna 
………………………………….. 
 
În calitate de reprezentant legal și cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal, cu privire la falsul în declarații, 

declar pe propria răspundere că: 

este de etnie ROMA copilul / persoana adultă cu măsură de ocrotire  

nu este de etnie ROMA copilul / persoana adultă cu măsură de ocrotire  

 NU a participat la alte activități similare cu cele ale proiectului „Incluziune socială pentru persoane cu 
dizabilități prin tehnologii asistive și de acces: TECH-ASSIST”, cod SMIS 325494. 

 NU a beneficiat de asistență financiară din fonduri publice (europene sau naționale, CNAS) în ultimul an, 
pentru aceeași sub-clasă conform Inventarului al Tehnologiilor Asistive și de Acces Recunoscute Internațional, 
cu Evidențierea Disponibilității pe Piața Națională (clasificarea ISO 9999:2022), cu excepția persoanelor care 
suferă de deficiențe bilaterale, pentru care s-a decontat un singur produs/dispozitiv, dar care însă nu acoperă 
complet nevoia bilaterală a solicitantului.  

 NU a beneficiat de subvenționarea dobânzii de la bugetul de stat pentru achiziționarea unui dispozitiv asistiv 
și de acces 

 NU se va înstrăina sau vinde produsul/ele achiziționat/e în baza e-voucherului. În situația constatării 
înstrăinării produselor achiziționate în baza e-voucherului, se va returna la bugetul de stat contravaloarea 
acestuia. 

 Produsul achiziționat va fi utilizat pe o perioadă minimă de șase luni de la data achiziție.  

 Am luat la cunoștință că, după o perioadă de cel puțin 6 luni de la achiziția produsului asistiv sau de acces, 
vor fi efectuate vizite de monitorizare, iar eu mă oblig să răspund la solicitările echipei de proiect.   
 
Am luat cunoștință de faptul că declarația în fals atrage după sine excluderea din Grupul Țintă și 
returnarea subvenției încasate, în momentul descoperirii falsului. 

 

Semnătura: ……………………………………………………….   Data: …………………………………… 

 
5  Se va menționa în mod specific calitatea persoanei care completează declarația, conform documentelor justificative 
prezentate la momentul înscrierii. 
6 Se va tăia la momentul completării opțiunea care NU corespunde situației reale! 
7 Numele și Prenumele complet al persoanei pentru care se completează declarația 
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ANEXA 5  

 

RECOMANDARE MEDIC/SPECIALIST  

PRIVIND ACORDAREA DE TEHNOLOGII ASISTIVE ŞI DE ACCES 

 

DATE DESPRE MEDIC/SPECIALIST 

Nume, prenume medic/specialist  

Tip specialist ☐ medic  ☐ psiholog clinician  ☐ terapeut ocupațional  

☐ logoped  ☐ consilier școlar 

☐ altul: 

 

Specialitate   

Denumire instituție:  

Județ: Localitate: 

Telefon: E-mail: 

 

DATE DESPRE PERSOANA CU DIZABILITATE ȘI NEVOIA IDENTIFICATĂ 

1. Nume și prenume  

2. Cod numeric personal  

3. Diagnostic medical* 

 

 

4. Funcții afectate  ☐ mobilitate      ☐ deplasare și manipulare obiecte  

☐ vedere            ☐ auz               ☐ comunicare  

☐ funcții mintale/cogniție  ☐ auto-îngrijire personală  

☐ viață domestică       ☐ interacțiuni      

☐ educație/muncă       ☐ viață socială 
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5. Denumirea tehnologiei asistive/acces 

conform sub-clasei și/sau cod sub-

clasă** 
(Denumirea tehnologiei/produsului asistiv în 

conformitate cu Inventarul Tehnologiilor Asistive și 

de Acces Recunoscute Internațional, cu Evidențierea 

Disponibilității pe Piața Națională, afișată pe site-ul 

ANPDPD (Ex: mobilitate „Scaun rulant electric (ISO 12 

23); auditiv „Aparate asistive pentru auz (ISO 22 06)  

 

6. Sunt necesare accesorii***  ☐ DA  ☐ NU 

(Ex: accesorii (ex. baterii și încărcătoare pentru 

scaune rulante (ISO 12 24)) 

 

7. Alte observații: 

 

 

 

 

Data emiterii recomandării  

Semnătura  

(olografă) 

 

Parafa  

(după caz) 

 

Nr. și data din registrul de consultații/foaia de 

observație/alt tip de registru al specialistului 

 

Ștampila instituției/organizației în care 

activează specialistul 

 

 

NOTĂ: Recomandarea prezentă se bazează pe evaluarea situației funcționale a persoanei cu dizabilitate, 

scopul fiind facilitarea accesului la viață independentă, mobilitate, comunicare, participare 

educațională sau profesională. Recomandarea are o valabilitate de 12 luni de la data emiterii.  

 

*recomandarea va fi eliberată obligatoriu de la medicul specialist din aria medicală corespunzătoare afecțiunii pentru care se 

solicita produsul asistiv/acces unde pot fi menționate mai multe afecțiuni în funcție de situația solicitantului.  

**se pot recomanda până la maximum trei poduse asistive și trei accesorii (accesoriile sunt necesare funcționării produselor alese).  

***accesoriile pot fi achiziționate doar împreună cu un produs asistiv corespunzător. 
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ANEXA 6  

 

FIȘĂ DE EVALUARE A NEVOILOR DE TEHNOLOGII ASISTIVE 

 
Data completării:  

 

Completată de: □ Expertul de grup țintă □ Persoana evaluată □ Reprezentant legal 
 

 

Date de identificare a persoanei evaluate: 

Nume:  Prenume:  
 

  Act de identitate 

CNP:  Seria  Nr.  

 

Domiciliul persoanei evaluate: 
Județul / 
Sectorul: 

 Localitatea:  

 

Strada:  Nr.  

 

Detalii adresă (bloc, scară, etaj, 
apartament) 

 

 

Mediul rezidențial: □ urban □ rural 
 

Următoarea secțiune se completează doar pentru minori sau persoane adulte pentru care s-a instituit tutelă sau s-a dispus 
măsură de protecție prin punerea sub interdicție. Altfel se trece direct la informațiile despre încadrarea în grad de handicap. 

 

Date de identificare a reprezentantului legal: 

Nume:  Prenume:  

 

CNP:    

 

Domiciliul reprezentantului legal: 

Județul / 
Sectorul: 

 Localitatea:  
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Strada:  Nr.  

 

Detalii adresă (bloc, scară, etaj, 
apartament) 

 

 

 

 

 

 

i. Informații privind încadrarea în grad de handicap a persoanei evaluate: 

 
 

Nr. certificat/decizie de încadrare în 
grad de handicap: 

 
Data: 

 
 

 

Instituția care a eliberat certificatul/ 
decizia 

 

 

Valabilitate certificat:  Data revizuirii certificatului 

□ permanent □ Nu e cazul 

□ 24 luni  

ZZ – LL - AAAA □ 12 luni  

 
 

ii. Gradul de handicap al persoanei evaluate, conform certificatului/ deciziei: 

 

□ Ușor □ Mediu □ Accentuat □ Grav □ 
Grav cu asistent 
personal 

 
 

iii. Tipul handicapului, conform certificatului / deciziei 

 

 Fizic □  Somatic □  Auditiv  Vizual □  Mintal 

 Psihic □  Asociat □  HIV/SIDA  Boli rare □  Surdocecitate 

 
 
 

Informații privind statutul socio-economic al persoanei evaluate 

 
iv. În care dintre următoarele situații se încadrează persoana evaluată în prezent? 

[BIFAȚI TOATE RĂSPUNSURILE CARE SE APLICĂ] 
 



 
 
 
Programul: Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 
Titlu: Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces-TECH ASSIST 
Cod SMIS : 325494 
Cod apel: PIDS/368/PIDS_P7/OP4 
Beneficiar: Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

 
 

□ Trăiește în familie/comunitate 

□ Este o persoană instituționalizată (trăiește într-un serviciu rezidențial pentru persoane adulte cu 
dizabilități sau din sistemul de protecție a copilului) 

□ Este o persoană dezinstituționalizată în ultimii trei ani, inclusiv tânăr care a părăsit sistemul de protecție a 
copilului 

□ Beneficiază de asistent personal/maternal profesionist 

□ Beneficiază de asistent personal 
 
Dacă este adult 

v. Nivelul de educație formală atins: 

[BIFAȚI UN SINGUR RĂSPUNS] 
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□ Fără studii 

□ Studii primare 

□ Studii gimnaziale 

□ Studii profesionale 

□ Studii liceale 

□ Studii postliceale 

□ Studii superioare  

□ Încă urmează o formă de învățământ 
 
 

vi. Statut ocupațional actual: 

[BIFAȚI TOATE RĂSPUNSURILE CARE SE APLICĂ] 
 

□ Angajat cu contract de muncă 

□ Proprietar al unei afaceri / liber profesionist / persoană care desfășoară o activitate economică 
independentă 

□ Nu lucrează, dar e în căutarea unui loc de muncă 

□ Elev 

□ Student 

□ Pensionar (orice categorie) 

□ Casnic(ă) / Are grijă de gospodărie (nu caută loc de muncă) 

□ Nu lucrează din cauza dizabilității / Incapacitate de muncă 

□ Este pusă sub interdicție corelat cu prevederile Legii 142/2022 și nu are drept de muncă 

□ Altă situație, specificați ................................................................................................................................  
 
 
vii. Venit realizat 

 
Dacă este angajat: 

Salariul net încasat în ultima lună anterioară completării acestei fișe   

   

 

Dacă realizează venituri din activități independente: 

Venitul net realizat în anul anterior completării acestei fișe  Lei 
 

 

viii. În ce formă de învățământ este înscris în prezent? 

  
Dacă este elev 
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□ Învățământ de masă  

□ Grupă/Clasă specială integrată în învățământ de masă  

□ Învățământ special  

□ Școlarizare la domiciliu  

□ Altă situație, specificați ................................................................................................................................  
 
 

ix. Care este nivelul de învățământ pe care îl urmează în prezent? 

 

□ Antepreșcolar (creșă) 

□ Preșcolar (grădiniță) 

□ Primar 

□ Gimnazial 

□ Profesional 

□ Liceal 
 
 

x. În care dintre următoarele situații se încadrează persoana evaluată? 

[BIFAȚI TOATE RĂSPUNSURILE CARE SE APLICĂ] 
 

□ Are cel puțin un copil în întreținere 

□ Este un părinte singur 

□ Este copil dintr-o familie monoparentală 

□ Aparține etniei rome 
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Arii de funcționalitate 

A. Evaluați capacitatea de a realiza singur(ă) activități, fără sprijinul altei persoane sau a unei tehnologii asistive, în fiecare dintre  domeniile de 

mai jos, folosind scala de la nicio limitare, la limitare completă.  

B. Pentru fiecare domeniu în care vă confruntați cu limitări vă rugăm să selectați tipul de sprijin utilizat în prezent pentru a le depăși. 

C. Dintre domeniile pentru care ați menționat că există limitări, selectați maxim trei care sunt prioritare pentru dvs.  

 A. Evaluare 
B. Sprijin utilizat în 

prezent 
C. Arie 

prioritară  nicio 
limitare 

limitare 
ușoară 

limitare 
moderată 

limitare 
severă 

limitare 
completă 

Asistență 
umană 

Tehnologie 
asistivă 

F1. Mobilitate (schimbarea și menținerea 
poziției corpului, mersul pe jos și 
deplasarea inclusiv folosind mijloace de 
transport) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

F2. Deplasarea și manipularea obiectelor 
(folosirea mâinii și a brațului, inclusiv 
motricitate fină, scris, tastat, folosirea 
tacâmurilor) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

F3. Vedere (percepția, recunoașterea și 
interpretarea stimulilor vizuali) □  □  □  □  □  □  □  □  

F4. Auz (percepția și distingerea 
sunetelor, conversațiilor și semnalelor 
auditive din mediu) 

□  □  □  □  □  □  □  □  
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 A. Evaluare 
B. Sprijin utilizat în 

prezent 
C. Arie 

prioritară  nicio 
limitare 

limitare 
ușoară 

limitare 
moderată 

limitare 
severă 

limitare 
completă 

Asistență 
umană 

Tehnologie 
asistivă 

F5. Comunicare (producerea și 
receptarea de mesaje verbale, non-
verbale, prin limbajul semnelor sau scris) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

F6. Funcțiile mintale, învățarea și 
aplicarea cunoștințelor (concentrarea 
atenției, gândirea, memoria, cititul, 
scrisul, socotitul, rezolvarea de 
probleme, luarea deciziilor) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

A1. Auto-îngrijire și menținerea sănătății 
(igienă, alimentație, îmbrăcat, îngrijirea 
propriei sănătăți) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

A2. Viață domestică și autogospodărire 
(efectuarea de sarcini casnice, 
curățenie, prepararea mâncării, 
cumpărături, gestionarea gospodăriei) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

A3. Interacțiuni și relații interpersonale □  □  □  □  □  □  □  □  

A4. Participare ariile majore ale vieții: 
educație, muncă, viață economică □  □  □  □  □  □  □  □  
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 A. Evaluare 
B. Sprijin utilizat în 

prezent 
C. Arie 

prioritară  nicio 
limitare 

limitare 
ușoară 

limitare 
moderată 

limitare 
severă 

limitare 
completă 

Asistență 
umană 

Tehnologie 
asistivă 

A5. Viață socială, participare în 
comunitate, recreere și petrecerea 
timpului liber (inclusiv joacă pentru 
copii) 

□  □  □  □  □  □  □  □  

 

 

 

 

 

Pentru cele trei domenii prioritare pentru dvs., vă rugăm să detaliați care sunt principalele obstacole cu care vă confruntați și care credeți că ar putea 

fi reduse sau eliminate prin utilizarea unei tehnologii asistive și de acces. 

Obstacole principale (maxim 3) 
1.   

 
 

 

2.   
 
 

 

3.   
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Legat de domeniile prioritare selectate și principalele obstacole cu care vă confruntați, care sunt obiectivele dvs. personale pe care credeți că le 

puteți atinge prin utilizarea unei tehnologii asistive și de acces? 

Obiective personale: 
1.   

 
 

 

2.   
 
 

 

3.   
 
 

 
 
 

Istoricul utilizării de tehnologii asistive 

În prezent utilizați tehnologii asistive sau de acces pentru a reduce sau elimina limitările și obstacolele cu care vă confruntați în domeniile prioritare 

pentru dvs.? 

□ Da → Completați tabelul cu tehnologiile asistive utilizate în prezent 

□ Nu → Treceți la XX 
 
 
 
Tabel cu tehnologii asistive sau de acces utilizate în prezent 
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Denumirea tehnologiei asistive/acces 

De câte 
săptămâni o 
folosiți? 

În cate zile pe săptămână o 
folosiți? 
[completați zero, dacă îl folosiți 
mai rar de o dată pe săptămână] 

Nr. mediu de ore în 
care o folosiți într-
o zi obișnuită 

Pe o scală de la 1 la 5 cât de 
satisfăcut(ă) sunteți de 
această tehnologie? 
1- foarte nesatisfăcut - 5. foarte 
satisfăcut 

1.   
    

2.   
    

3.   
    

4.   
    

5.   
    

6.   
    

7.   
    

8.   
    

9.   
    

10.   
    

 
Care sunt principalele limitări ale tehnologiilor asistive sau a celor de acces pe care le utilizați în raport cu factorii de mediu (de ex. locuința, zona în 

care trăiți, școala, locul de muncă sau alte locuri unde desfășurați activități)? 

Limitări: 
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1.   
 

 

2.   
 

 

3.   
 

 
În ultimii 5 ani ați folosit tehnologii asistive/acces pentru a reduce sau elimina limitările și obstacolele cu care vă confruntați în domeniile prioritare 

pentru dvs., dar nu le mai folosiți în prezent? 

□ Da → Completați tabelul cu tehnologiile asistive utilizate în ultimii 5 ani 

□ Nu → Treceți la XX 
 
Tabel cu tehnologii asistive/acces utilizate în ultimii 5 ani și pe care nu le mai folosiți în prezent 
 

Denumirea tehnologiei asistive/acces 

Câte 
săptămâni 
ați folosit-o? 

În cate zile pe 
săptămână o foloseați? 
[completați zero, dacă îl 
folosiți mai rar de o dată pe 
săptămână] 

Nr. mediu de 
ore în care o 
foloseați într-o 
zi obișnuită 

Pe o scală de la 1 la 5 
cât de satisfăcut(ă) ați 
fost de această 
tehnologie? 
1- foarte nesatisfăcut - 5. 
foarte satisfăcut 

Motivul principal 
pentru care nu o 
mai folosiți 

1.   
    

 

2.   
    

 

3.   
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4.   
    

 

5.   
    

 

6.   
    

 

7.   
    

 

8.   
    

 

9.   
    

 

10.   
    

 

 
Tehnologii asistive sau de acces pe care doriți să le achiziționați 

 
În legătură directă cu obiectivele dvs. personale și domeniile prioritare de viață în care vă confruntați cu limitări, enumerați tehnologiile asistive/acces 

pe care doriți să le achiziționați 

Denumirea tehnologiei 
asistive/acces 

Specificații sau personalizări 
necesare pentru dvs. 

Aveți recomandare 
din partea unui 

specialist pentru 
această tehnologie?  

Da/Nu 

Care este prețul 
estimat al 

acestei 
tehnologii pe 

piața din 
România? 

Lei 

În câte zile pe 
săptămână 

estimați că o veți 
folosi? 

Câte ore în medie 
pe zi estimați că o 
veți folosi într-o zi 

obișnuită? 
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1.  

     

2.  

     

3.  

     

4.  
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Anexa 7 

Chestionar de Monitorizare a Grupului Țintă 

 

NUME și PRENUME Beneficiar: …………………………………………………………………………………………………... 

Data completării – SECȚIUNEA A : …………....………………. 

A. SITUAȚIA ÎNREGISTRATĂ LA ÎNSCRIEREA ÎN GRUPUL ȚINTĂ  

1. Gradul de handicap înregistrat la înscrierea în Grupul Țintă, conform Certificatului de încadrare  

Grav cu asistent           Grav                  Accentuat            Mediu                Ușor            

 

2. Situația pe piața muncii (DOAR ADULȚI) 

  Inactiv     Șomer înregistrat                   Angajat             Altele: ……………………………………….…………… 

 

3. Beneficiarul este Înscris într-una sau mai multe forme de învățământ (COPII și ADULȚI): 

Învățământ de masă                      Programe de formare                     Nicio formă de învățământ  

 

4. Gradul de implicare al persoanei cu dizabilități în viața socială: 

    Implicare normală                Dificultăți de implicare                    Satisfăcător                       Insuficient 

5. Alte mențiuni cu privire la gradul de incluziune socială a beneficiarului, în educație și muncă, la 

înscrierea în proiect (alte situații medicale / socio-economice / etc.):  

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Semnătura beneficiar, 

……………………………………………………………. 
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Data completării – SECȚIUNEA B : …………....………………. 

 

B. SITUAȚIA ÎNREGISTRATĂ LA 6 LUNI DE LA ACHIZITIA TEHNOLOGIEI ASISTIVE 

1. Gradul de handicap înregistrat la 6 luni de la achiziționarea tehnologiei asistive:  

Grav cu asistent           Grav                  Accentuat            Mediu                Ușor            

2. Situația pe piata muncii la 6 luni de la utilizarea tehnologiei asistive (DOAR ADULȚI): 

  Inactiv    Șomer înregistrat                   Angajat             Altele: ……………………………………….…………… 

3. Beneficiarul este Înscris într-una sau mai multe forme de învățământ (COPII și ADULȚI): 

Învățământ de masă                      Programe de formare                     Nicio formă de învățământ  

 

4. Gradul de implicare al persoanei cu dizabilități în viata sociala la 6 luni de la utilizarea 

Tehnologiei Asistive: 

   Implicare normală               Dificultăți de implicare                 Satisfăcător                     Insuficient 

5. Modul de îmbunătățire a gradului de incluziune socio-economică și al accesibilității  

beneficiarului în urma utilizării Tehnologiei Asistive în ultimele 6 luni: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

6. Gradul de satisfacție în urma utilizării Tehnologiei Asistive: 

 Peste așteptări                  Conform așteptărilor              Sub așteptări                   Nemulțumit 

Opțional – motivarea selectării gradului de satisfacție: …………………………………………………………..…  

….………………………………………………………………………………………………………………………………………...…….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Semnătura beneficiar, 

……………………………………………………………. 
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OPIS  

Dosar de înscriere în Grupul Țintă  

 

NUME SI PRENUME Participant 

 

 

Localitate și Județ de 

domiciliu - Participant 

 

 

 

Persoana care a realizat înscrierea: 

 

EXPERT Grup Țintă ….…… 

 

 

Semnătura Expert  

 

 

 

 Denumire document 

✓  I. Documente necesare înscrierii în Grupul Țintă 

I.1. ANEXA 1 – Formular pre-înscriere în grupul țintă  

I.2. ANEXA 2 - Declarație de consimțământ cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal 

 

I.3. ANEXA 3 - Formularul de înregistrare individuală a participanților la operațiunile 

finanțate prin PEO/PoIDS 2021-2027 

 

 

I.4.8 

ANEXA 4a - Declarația de angajament și etnie (adult)  

ANEXA 4b – Declarație de angajament și etnie a reprezentantului legal al 

copilului cu handicap/ persoană adultă cu măsură de ocrotire 

 

I.5.   ANEXA 5 – Recomandare medic/specialist privind acordarea de tehnologii 

asistive  și de acces 

 

I.6. ANEXA 6 – Fișa de evaluare a nevoilor de tehnologii asistive și de acces  

I.7.  ANEXA 7 – Chestionar monitorizare a grupului țintă  

I.3. Document de identitate participant (C.N. - minor / C.I./B.I - adult )  

I.4. Alte documente9:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 Se va selecta una dintre cele doua opțiuni, în funcție de calitatea beneficiarului 
9 Se vor menționa documentele justificative colectate, dacă este cazul (ex: document de atestare a tutelei / document de atestare a 
Tutelei Speciale / Copie C.I / B.I valabil al Tutorelui, etc, dacă este cazul) 



 

 
Programul: Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 
Titlu: Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces-TECH ASSIST 
Cod SMIS : 325494 
Cod apel: PIDS/368/PIDS_P7/OP4 
Beneficiar: Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

 

  
 

Intocmit VARIANTA FINALA – SEPTEMBRIE 2025, 

TOGAN Viorela 

Expert GT 1    
 

DINICA Petre 

Expert GT 2 

 

 

CARAIVAN Daniel 

Expert GT 3 

 

ANTONESCU Adina 

Expert GT 4 

          

 

Constantin Violeta 

Expert GT_5 

 

 

Lixandru Mariana Lucica 

Expert GT_6 

 

Radu Alexandru 

Expert GT_8 

 

 

Nichifor Simona Georgeta 

Expert GT_9 

         

  

Milian Valentin Ovidiu 

Expert GT_12 

     

Borș Georgeta Diana   

Expert GT_13 

        

Murariu Mariana 

Expert GT_14 

 

 

Pop Virginica 

Expert GT_15 

 

Parno Marius Imre  

Expert GT_16 

     

     

Finteușan Lucia Camelia 

Expert GT_17  

        

  

Doroftei Cristina 

Expert GT_18 

    

   

Tabără Mihaela 

Expert GT_19 
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Stan Bogdan Ionuț 

Expert GT_20 

 

 

 

Avizat, 

        Rachieru Andrei 

        Coordonator activitate A1.2 

                                  

          

Aprobat,  

DOBRIN Roxana 

MANAGER PROIECT 

 

 

 
 


